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INTRODUCCION @

La marca SEBASTIAN BORIS envio a analizar las muestras de las telas
con las que realiza sus productos FR-FR INHERENTE al INSTITUTO NA-
CIONAL de TECNOLOGIA INDUSTRIAL, ambos ensayos son realizados

bajo las normas IRAM.

Ambas telas arrojaron el siguiente resultado: Tanto las telas FR como FR
INHERENTE. Cumple con las normas NFPA 70E-2112.
A continuacién encontraran los ensayos Nacionales de las telas con sus

correspondientes caracteristicas y certificaciones de Origen.

Muchas Gracias por elegirnos

Sebastian Boris

A

o I'Ir.

LINEA FR

2)

INHERENTEMENTE
IGNIFUGO
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CERTIFICACION NACIONAL

NTI -
NTI -
NTI -
NTI -

RAM 3858:2008
RAM 3856:2003
RAM 3855:1997
RAM 7810:1995

M1/ TELAALGODON PROVATECH
M2 / TELA INHERENTE ARAMIDA
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CERTIFICACION NACIONAL '/SE astian
safety wear r

INTI (8 Textiles Qmu r——
- @ P i, | — l:l..ﬁ.l.lEl.ll..lS DEL SERVICIO e
1.ENINTI y 5u Centro die Inrvestigacin y Desarmdio
Labarstana de adrana Stradithds por of DAR con pensditeciin N* LE 00T Textil ne 3¢ obligan a tomar a su Cango ensayos,
LRI B andliss o pruebas goe exgedan la capaddad o
Informe de ensayo posbidad tcnica de sus labéeatoia
' 2 Las muestras de material para ser analiradas,
QLT N 21-42068-U efiayacan o vesboadas deben ser entregadas
me tipo: Unica 3 expenias ool solicirante en ks propios. labora-
Fecha: M:Hl - borices el INTH y s Cemirg dhe Investigacidn v De-
saprollo Feutd, las que despuds de ser ernapdad
o anallzadas quedaran a disposiciin del diente
SAFETY and STYLE SRL (N° 64654) AR NG i hara 60 dizs & contar de (2 fcha del informe
mmm PB‘ T . - I: ; r".‘]I Lirrruti'quralhlrrﬁ.ﬁn'lﬂ-‘.iﬂltllﬂlﬂhaﬂ
Hﬂﬁ]m ({veninglieddikeiiin indicada
1 1 TIN T 31.El INTI  su Centro de Investigaciin y Desarrolio
& ; ; (EEEARETLRRILRE k) Teatil dechiran 1oda responsabdidad acerca del va-
Elementos entregados: 2 (dog) muestas de lefdo el somec _ RTINTINTINT lor representativa de las muestras entregadss al
i T i niHicacion el clanie INEARTINFANTI N TINTINT] labaoratorio, sahvo que hayan sido extraidas por
M1 &mm frMT] ¥ TN irgereencen expeesa del INTI y su Centro de In-
Mz ele inharents aramida LA b vestigacion y Desarroll Textil en (2 aperacidn de
{Fecha e recepaan: 1-5-18) . T

Dweterminaciones requeridas: Establidad dimensional. Propagacitn imitada de IHI:IIIJ-
vindn y sacads ). Daterminacidn de hmﬁﬂndﬂnﬂw“hmﬂﬂnlhhﬁ.
Evaluacitn de materiabes y de conjunto de mabsriales ante una fusnle radiante. (™).

Resultados informados en;

- mtmhmmm
Canl. do pig.: T
Canl da anaxos: -

- WWHMMTﬂhrm
Canl. de pag.: 1
Carnl, de ansxos: ===

Hota: n s Planiias de newiadon las musstos se nombns por b ideniicacién nlern gon. s dlalslla an L tabia de
Elmracii s eittrigadin,. ¥

)

Lo efsayos sofialzados con (*) s€ encusniran fuera del alcance de la acreditacion.

Exte informse o podrd ser reprosuacido parclalmennie 5in L Ieatituta Mscional de Tecnolagia iadustrial Pargque Tecaslogics

mﬂnmummmmﬂ Aveniala Caveral Par S5

refieren exchrshamente o kon slememos secbidon, o My L LT F Casilla & Coreen 157

s Comntrey o Ity Dot Rentd dechingn tady conisttas B ob.ar BYESOMWAS San Miartin,

responsabilidad por o wso indebido & incomens gue D3 444 4004 Busnier Alrei, Augieting

hiziers de #5i¢ inlome. Tebifona (54 11} 4724 6205
E-email pecties @it gob.ae

4. El recurrerte deberd conformar el oosio de los en-
sarpos, andlisis y proebas antes de su miciacidn
Solamente & entreqgacdn los resubados lupgo
de! pago del wance Congipondients, tahg e
ienda de ouetvla oTienie O COMYENIc [t

5 Kl curplimienta de cada orden de trabago s hard
por riguraso turna, de scuerdo con ba fecha est-
pulada en la respectiva solicitud

Bla aceptaciin de efectuar un ersayo o andlisis
winculicds & cusstiones. [Rigiosas o que puedandar
Lpg.ar; Iiqu'b-n irenepncion judicial, no (ompro-
mete al MT1y su Cento de Irvesticacaan y Diss-
rrodka Teartdl & rechazar trabapos que fueren reque-
ridce por oirgs paries vimouladas al conflicha

f/Seb stidn

DOIIS

safety wear

TE|INT y 50 Cerro de Wmestigacidn y Desamolle
Teatil declinan toda reiponsabidad mateny y ju-
dicial por ef uso indebida @ incormectn &8 los resul:
tados de bos ensayos efectuados en sus labora:
rarias y 580e autanzan |3 repeodiucdan de kes in-
farmes respectivos sermpre que o wean al pie de
la bedra y &n forma compleda

B.EI INTI w su Centro de Irvestigacidn y Desanrollo
Teaxtil nea enfruricardn a teroens ni publicardn los
resuMadon de eniayce, andlas, proshas o eitudios
encomendados por TenceTos, pero se reservan &
cdereche de utilizar les resultados, sim indi-
widuslzar, con fines exdushvamente estadisticos
¥ (R LED FRETG,

9 Los instrumenios o equipcs entregadcs paea su
wenficacion, prueba o contiaste deberdn estar
en buenas condiciang de funcianamienta 5 ini-
ciada ks proeba apaeciens una lalla o defecto
imadvertido al recibir el aparato, se dard por ber
mranads el trabajo. En el informe respactiva se de-
jarh camtancia del becho y se facturard wn aran-
cel proparcional a L tarea reakzada.

TOUET INTI y s Centio die Investigacidn y Desaenlio
Testid o fomasdn a su cargo teabajos de repara:
Cin @ ajuste de ningdn instTrumenio O equpan,
sahvo atuwerdo cipedial previg,

11 5400 peevia autarizacdn se admitind [ presencia
de perscnds ajenas al INTI y su Centro de Investi-
gacidn y Desanolo Textsl duranis Ly realizacién
de kot ensavos, protbas o andlisis, con L Onica
encepcidin de los casos en que sea necesanl b
presencia de teroens para la adeouada realizacion
de ka tarea encomendiada
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safety wear S safety wear

INTI [ Textiles Prasidencia | Misistacis g
s Macidgn induisirl i Pt ldarin
R INTI (8 Textles e, |
i — =
i i Laboratorio de ensayo acreditado por el OAA con acreditscitn e LE 007
. ) %.
- & 5 E rd W i et Bt [ UT PROCESOS FISICOS-MEGANICOS TEXTILES
s = | RESULTADOS
| Jiisediecd O.T N 21-42068-U
§ ] Fecha: 230816
' =8 B Pagina 2 de 7
i § E o lalalo|lala (LFYA . Anexos: -
] | METODO DE ENSAYD
i ¥ THE] W1 1 MNorma; IRAM 38582008 - Procedimiento A “lgnicidn Superfical”
i g Gas utilizada: Propand grado cormencsal
i - £ 1 i
ﬁ 3 I s |E - Condiciones de ensayo:
' E § 13 = ‘g : Temperatra de acondicionamiento: 2004200
g % & s 3 Tk | Humedad de acondicionamiento: B5% +/- 3%
| - =
: 8 ‘T“-‘.".“',;H > Temperatura de ensayo enlre 10y 30° C
| o Ewd ;
| Z 98 { " Humedad de ensayo entre  15%y 80%
{§ oas | | ® s | o | s | 2|
3]
i) i LE bk A1
e | .' i Muestra 1:
o | FLr ) { r
ﬂ a | . (7] I L] [} (]
=i
i1 g
L.
= @ -g 2| x| x| e | x| x ﬁ
w o : I £
20 3 - 8
= | 2
1 RN
x =
i s ! g
_ z x| = || == x T
5 | g i 33
g I E i " ' ' %
& | e w i [ g
(IS 40
g g ITLHT. . O =§
% @
= | & B e | s | s | e | e | x| g E>
g | ,E E E L& %lu-
| b g ] — £
% L T i
L] I Q oo | i i L] i i
i L | g
= @ | | 2 i
= o = 2 - 2
| = -
1 il i bl bt
£ 2 ‘ g jeupnybuoy | pEsassuel E - 1S
) o leai fILE L5 ‘Ij(‘\
Los ansayos sefalzados con ) se encusniran fuera del alcance de |a acrediacion
Condiciones amblentales: Temparatura 20+ . Humedad relatva: B5+11%
sl reprodutoitn y dibusts del predeety snlorme op Salla doprts @ Uik cliuialin ofraslig & L pravss B, SerL0  ieesios
sl meproduccitn y diflidn Sel prewente mieme op halla sugeta @ L cliusulon obramvies en L primer foga, anwerso y reversos
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Prasidencis M el b b I NTI |E TE‘.ﬂiI'E'E T.-hl.l.cll::ll;\ :'::Ilmlh

INTI E Textiles e la Maidn | Industria

‘ Lasboraiona de ensayo acredtacds por al OdA con acredilaciin l* LE 007

Rt UL e
| |.Es| ‘ UT PROCESOS FISICOS-MECANICOS TEXTILES
: 'HEEgig,u!a_aln o RESULTADOS
| | Fir E | i | . O.T N> 21-22068-1)
| E T | | Fecha: 23/06/16
J411 LpTH BIA Pu Pagina 4 de 7
| § 5 | L Avwiogi o L
| Lo e E | | | |
: TR REE - s fih o, e fadd Mgt METGDO DE ENSAYD
| Feat] § | | Morma: IRAM 3858 2008 - Procedimianto A "lgnicion Superhcial™
| e Bl e e | (Gas utllizade: Propanc grado comercial
[
{ | ]
| i g T STIN FIN] L] Condiciones de ensayo;
w - w | B |
- | - ® E | Temperatura de acondicionamianto: 200 & 27 G
E Ei"‘? | ; _E ! | yl Humedad de acondicionamento: BE% 4. 3%
; #g; . ! 2 -0 AL ; ' |i (Y ' Temperatura de ensayo entrg 10y 3% C
— i 3
] ;:*‘; : -3 B SN Humedad de ensayo: enlre 15% y 80%
1= - = E o |
Zeo8fY | E sk x|k |x x| Muesira 2
2 & - -
u u:: | L | L ] L]
RN ) A NG 1 | %g
'8 E =%
g0 . B |2 = x| e x| %
T I - 1 N ; ] i =%
& L Qo | s i
) LRl E
o ﬂ | @3 1 [ i 5
: & 2 | g
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a il it
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Los ensayos sefializados con (") @ ancuentran fuera del picance oe la acredilacion
Condiciones amblentales: Temperatura 20+L2° G, Humedad relates; 8%+

ala reproduccion y difunidn del prisnie ifoeme o halls wupts & L ciwul obranies en b primer fosa, anwerio y reverias oL gt il  elrhuiidn del presente arlonme i hala fuits a U clesalan sbeandis i L prme 1008, aimeRres § A oe
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Présldencia | Ankitedo da

INTI () Textiles de la Meciin | Industria

Labaratons de ensays screditado por ol DAA con scredeacion M° LE 007

iy T S

UT PROCESOS FISICOS-MECANICOS TEXTILES

RESULTADOS
O.T.N™ 21-42088-1
Fecha: 230818
Pagina 5 de 7
cxdy Anexos —
CALOR RADIANTE (20 kWim') (")
Muestra: 1
Probeta Thae Qe Ti2 T24 atT
1 047 | 944 T2 14,67 7,05
'L 0,45 8,03 863 16,00 7,37
3 0,45 BS99 7.98 1538 740
Promedio | 048 8,15 8,18 1545 7,27
Desv. Std. 0,01 L 026 0,38 0,52 0,19
Lcvi%l 21 271 4 82 3,38 267
Cambios de aspacto: No presanta.
Inicio y fin da ensayo: 16/06/2016
Muestra: 2
Pm:um Thyy O¢ T12 T24 AT
: _ 087 11,39 73| 1323 5,84
2 0,57 11,45 .34 13,15 581 |
3 0,56 11,18 1.85 13,80 595
Promedio | 057 11,34 153 13,39 5,87
Desv. Sud. om _ 014 028 0,35 0.07
CV [%] 1,25 1,25 374 2.65 1,26
Cambips de aspecto: No prasenta

Inicio  fn de ensayo: 16/06/2016

Referencias.

Tea  Faetor de transmision drmica

T Indice de transferencia de calor

Qe Densidad de fujo de calor transmitido  [KWWim']
T12  Tiempo para un incremento de 12°C  [s]
T24  Tiempo para un incremento de 24°C  [s]
AT Diferencia de tiempo entre Ty Tay  [)

Ui

Lo énsayos sefglizadas con (%) sa encuenian fusrs dal alcance de la pcreditacion,
Condiciones ambientales: Temperatura 204-2° . Humadad relativa: B5+,.3%

alas rproduceion y difuidn S prsenie sforme wr halls supts a b clivsulas cheanies e b primer foia, anverso y revensas
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e Sebastidn

safety wear

Fraviderais HMirdETEr iE
e s Mackin | Industria

SR AL R AR Cl e e e b e e e

UT PROCESOS FISICOS-MECANICOS TEXTILES

RESULTADOS
O.T.N* 21-42068-U
Fecha: 230618
Pagina 6 de 7
ANEX0S: —
METODO DE ENSAYO
Morma: IRAM 3856:2003 Método B
Densidad de flujo de calor incidente: 20 KWim’
N® de probetas: 3
Incéridumbre del ensayo:
Probeta | . TT T12 T24 AT
i 6,10 4,40 610 1,0
2 6,13 440 | 813 1,73
3 g13 4,30 .13 1,74
Promedio 6,12 4,40 6,12 1,72
Desv. Std. 0,02 0,01 0,02 0,02
CV [%] 0,28 0.13 0,28 1,21

Cambigs de aspecto: 5o carboniza fofalmenta la Fond expuesta
Inicko y fin de ensayo: 2 1/062016

Muestra; 2

[~ Probeta Ril Ti2 T24 AT
1 B.08 3,04 6,08 214
2 8,10 385 6,10 225

3 663 426 6,63 2,37
_Promedio |~ 627 402 6,27 225
Desv. 5. | 0,31 022 0,31 0.12
v [%] 4,97 5,38 4,87 5,11

Camibos de aspecta Se carboniza fotainmente ia rona expuesta,
Inicia y fin de ensayo; 21/062016

Los ensayos sefializados con (*) e ancusniran fuera del alcance de k) acrediacion.
Condiclones smblentales: Temperatura 204:2° C, Humedad relative: B5+-3%

il reproduccion v difunidn del presente inlorme e halls supts a b dlsroln. obeantes e L pricer ops, ameenss iy srerias
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e Sebastia

Laboratoris de ersayn soreditada por o DAAR con acredilacisn N° LE 007

T e L L L S ]

UT PROCESOS FISICOS-MECANICOS TEXTILES

RESULTADOS
O.T.N" 21-42068-U
Fecha: 230616
Pégina 7 de 7
2 ANBYOS -
Referancis
T Indice de transferencia de calar kWim®

Tz Tiempo para un incremento de 122G [s)
T Tiempo para un incremendo de 24°C  [s]
aT Osferencia de teempo entre Tiay To (5]

METODO DE ENSAYD

Morma: IRARM 38551007

Obsarvacion directa n lupa eslereoscopica
N* e probetas: 3

Flujo de calor; B0 KWim?

Eslos resultados se han oblenido madianie un método de ensayo que pretende Gnicaments clasificar los
materiales y ne, necesariaments, son aplicables a las condiciones de fuego reales,

Fir cied rnlnriﬂu UT Procesos Fisicos-Mecmcos Texilas

-

7 Y,
g Ry,
T é‘ NANAJM"E;%

{l‘r ' MORENO Ny G UT
¢ ie STEFANIA FRIC Lsborwineic faico Meciricos

Los ensayes sofahizadas con (*] se encueniran fuera del sisance de la aoredilacion,
Condiciones ambientales: Temparatura 20+-2° C. Humedad relativa: 65+/-3%

aLa repeoducciin v dibuidn ded presente mlgome 1 hall duets o U dlesoln cbeantes o L piomer loga, afrebins  severas
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Labaralons de ansayo acred@ado por el DA con acredilaciin W° LE 007
UT PROCESOS QUIMICOSTEXTILES ¥ TINTOREOS
RESULTADOS
0.7 N 21-42068-UJ
Fecha: 14-06-2016
Pagina 1 de 1
Anaxos -
CAMBIOS DHMENSIONALES %
Muestras Urdimbre Trama
M1: Tela algodén provatex 25 20
M2: Tela inherente aramida +0.5 +.5

(-} encogimienio. (+) estiramsenio.

Inicss de ensayo: 0S0ER0E
Fin de ensayo: 10/08/2018

METODO DE ENSAYQ),

MORMA: |[RAM TR10: 1985 e IRAMANTI-CIT G 7811 1558, Procedimients 2 A
Lavarropas Wascator FOM 71 MP-LAB de Elecirolus,

Secado en tumble & una temperatura indenior a 50°C.

Himers de probetas ensayadas: 3

Lavados y secados sucesivos (*):

M1 y M2: Se efectuaron § (cinco) cicles de lavado y secado sucesivos.

Irecio e ensayo; OINOGR0NE
Fin de engapo; 140682016

METODO DE ENSAYD:
Leavarropas dé tambor horizontal Elsctioho: EW T57. Temperatura 0°C. Detergente IEC 2 gfl

Duracién lotal dal ciclo B0 man. Carga total 1.800 kg.
Secado en lumble a una tlamparatura infenor a 50°C,

Fin ummmymems QUIMICOS TEXTILES Y TINTOREQS.
W Guskia.
.ﬁg

ALEJANDRO F .
‘Tecpico de Laboratorio

Lec. CRISTINA ZUNINO
Fsmocsoble Labors by ds Thonemiy

Los ansayos sefalizedos con () se encusniran fuers del alcancs de la acraditacidn,
Condiclones ambieniales: Tamparatura 20442 C. Humedad relafiva: 85+~3%

«La repundecrin y difutidn del prisenite sikorme 1 halla sopeta 3 Lo dibesules obames i L primer foga, amverse § neverias
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safety wear

CODIGO: ES.GMM.810.09
- - - - VERSAO: 1.0
CEDRO ESPEC((/[ICAIES [/ ICN /&S PRO/(/[/0S CE/ RO VERSRO. ol
N°. DE PAGINAS: n
CEROIECI1 (R8O} 92216
NOR| Cores Claras Cores Médias Cores Escuras Preto 0001 Branco 0002
1 _|Largura Total com ourela (cm) NBR 10589/1988 160+ 2 160+ 2 160+ 2 160+ 2 160+ 2
2 _|Largura til de risco (cm) 158+ 2 158+ 2 158+ 2 158+ 2 158+ 2
3 _|Gramatura (g/m2) NBR 10591/1988 290 + 5% 290 + 5% 290 + 5% 290 5% 290 + 5%
4 |Peso em g/im NBR 10591/1988 464 £ 5% 464 + 5% 464 + 5% 464 £ 5% 464 + 5%
5 |Armacao Sarja 3x1 Rip Stop T&U | Sarja 3x1 Rip Stop T&U | Sarja 3x1 Rip Stop T&U Sarja 3x1 Rip Stop T&U Sarja 3x1 Rip Stop T&U
6 _|Peso em Ongas (0Z)/jd2 NBR 10591/1988 8,55+ 5% 8,55 5% 8,55+ 5% 8,55 £ 5% 8,55+ 5%
7 |Composigao Quantitativa AATCC ggzgggé AATCC 100% CO 100% CO 100% CO 100% CO 100% CO
8 |Composigédo Qualitativa Algodao Algodao Algodéo Algodao Algodao
9 ¢ mm ASTM D 434/1995 Urdume =5 =5 =5 =5 =5
Trama <4 <4 <4 <4 <4
. R . 1SO 5081/1977 Urdume: >76 >76 >76 >76 >76
10 [Resist! rcia a Tragéo : kg
Trama >45 >45 >45 >45 >45
11 [Resist! rcia ao Rasgo kg ASTM D 2261/1996 Urdume 232 232 >32 >32 >3,2
Trama >4,0 >4,0 >4,0 >4,0 >4,0
12 |Alongamento : (%) 1SO 5081/1977 Urdume 2120 2120 2120 2120 2120
Trama 2125 2125 2125 2125 2125
13 |Encolhimento : (%) NBR 10320 Urdume M?x: -5 Méx: -5 Mz:)x -5 Méx: -5 Méx: -5
Trama Max: -3 Max: -3 Max: -3 Max: -3 Max: -3
14 [Skew (Torg&o da pega) Desvio de trama % NBR 13995 Max: 2,5% Max: 2,5% Max: 2,5% Max: 2,5% Max: 2,5%
a Urdume 97 97 97 97 97
15 [Densidade
Trama 51 51 51 51 51
16 |Trdlo Urdume 16.0 16.0 16.0 16.0 16.0
Trama 9.0 9.0 9.0 9.0 9.0
Ensaios Quimicos Normas Cores Claras Cores Médias Cores Escuras Preto 0001 Branco 0002
15 |Solidez a Luz SO 105 B02 40h 4 3-4 4 4 5
16 _|Solidez ao Cloro NBR 10597 C3 4 3 4 3 3
17 " A NBR 8432 Urdume 4-5 4 3-4 3-4 N/A
Solidez a [Iricgao Seco
Trama 4 4 4 4 N/A
18 " R . NBR 8432 Urdume 4 3-4 3 2-3 N/A
Solidez a [ricgao “'mido
Trama 4 3-4 3-4 2 N/A
19 |Solidez a Ag&o ao [erro de Passar NBR 10188 Trans| lerncia 4 3-4 3 3 4-5
Alteragcdo 4 3-4 3 3 4
20 Solidez a Lavagem NBR 10597 C1 Trans! lerncia 4-5 3-4 4 4 4-5
9 Alteragéo 4 3-4 4 4 4
21 Solidez ao Suor Acido NBR 8431 (avaliagéo escala Trans. ~erncla 4-5 4 3-4 4 4-5
cinza) Alteragéo 4 4 4 4 4
22 . NBR 8431 (avaliagao escala Trans[lerncia 4-5 4 3-4 4 4-5
Solid Suor Alcal "
clidez ao Suor Alealine cinza) Alteragao 4 4 3 4 3
O s’ || Em&vagens mais rigorosas, com secagem em tam! ler a 65°C, o % de encolhimento deve ser acrescido de 2%.
APROIA[1 0

Renata Garcia Parsia
Gerente Marketing Prolissional

Leonardo [errera Mazzoni
Gerente Desenvolvimento & Qualidade

41



(fSeb stian

LI 4
safety wear r |

CERTIFICACION DE ORIGEN




44

Date:

Client;

1/LINEA FR f Sebgst :

Page 1of 1

ArcWear

3018 Eastpoint Parkway, Louisville, KY 40223. 502-333-0510, www.ArcWear.com

Sampling and Specimen Preparation - Arc Testing

May 19, 2016 Report #: 1605P10-SP

Cia de Fiacdo e Tecidos Cedro Cachoeira
Rua Policena Mascarenhas 680
Sete Lagoas, Minas Gerais,

At request of: Leandro Vieira Coelho, Daniela Palharini de Lima

Sample Identified By Client As:

Cia de Fiagao e Tecidos Cedro Cachoeira, Style Cedrotech FR, 8.6 oz/yd* 290 g/m? Twill, 100% FR Cotton,
Navy, AAD 9.8 oz/yd? 332 g/m? ArcWear# 1605P10

Sample received on: April 25, 2106

Test Procedure:

The samples were laundered 5 times in accordance with Section 5.1.2 of IEC 61482-2: 2009 Live Working -
Protective Clothing Against the Thermal Hazards of Electric Arc - Part 2: Requirements. The total weight per load
of the specimens and ballast (if used) was 2 kgs.

This is a design test which is required as a part of the compliance with ASTM F1506-10a and IEC 61482-1-1:
2009 Method A. Other tests and ongoing testing are required for full compliance. ArcWear recommends asking
for reports of ongoing testing from the manufacturer of the garment or fabric. Of special importance is
flammability, but other test requirements may also be desired as proof that the product meets the full performance
specification.

The results of testing to ASTM F1959/F1959M-14* and to IEC 61482-1-1:2009 Method A* have been

documented in Kinectrics Report Number K- 418925-1605P10. Based on this test report, this sample received a
final performance value of

Arc Rating: ATPV = 13 cal/cm?
Signed for the Company by:

Hugh Hoagland
President

*ASTM F1959/F1959M-14 and IEC 61482-1-1:2009 are performed at Kinectrics and are on their scope of

accreditation. (SCC Accredited Lab # 610). ASTM F1959 and IEC 61482 are not on ArcWear's Scope of

|ACCREDITED| Accreditation.

TESTING CERT #35M001

m—— Sebastia

safety wear

Report # K-418925-1605P10-R00 Test Report
Kinectrics Inc., 800 Kipling Avenue, Unit 2

Samples Received: Samples Tested: Toronto, Ontario, Canada KIMLCTRICS
Apr-25-16 May-16-16 Tel: 416-207-6000, www.kinectrics.com

Tested for Contact information for item tested:

ArcWear Cia de Fiacao e Tecidos Cedro Cachoeira

3018 Eastpoint Parkway Rua Policena Mascarenhas 680

Louisville, KY 40223 Sete Lagoas, Minas Gerais, 35700-184 Brazil

Test item description

Cia de Fiagéo e Tecidos Cedro Cachoeira,
Style Cedrotech FR, 8.6 0z/yd? 290 g/m? Twill,
100% FR Cotton, Navy,

AAD 9.8 oz/yd? 332 g/m?,

ArcWear# 1605P10

Reference Standard

IEC 61482-1-1:2009 Method A, ASTM F1959/F1959M-14
Complying with both IEC and ASTM Standard Test Method for Determining the Arc Rating of Materials for Clothing

Test Parameters:  Test current: 8 kA Number of samples analysed: 21
Arc Gap: 30 cm
Distance to Fabric: 30 cm Incident Energy Range: 8 to 17 cal/cm?

Arc Rating, ATPV =13 Cal/cm?
Heat Attenuation Factor, HAF = 81%

No variations to standard method noted.
Samples tested as received, pre-test laundering as required by standard was arranged by client. Washed in accordance with
Section 5.12 of IEC 61482-2.

Test Summary

The Arc Rating of this material is intended for use as part of a flame resistant garment or system for workers exposed to electric arcs. The test
result is applicable only to the test item as described; other fiber blends, weaves, finishing or dye may have different protection level. The test
articles are tested as received; no test is done to validate the fiber content or composition. The Arc Rating was calculated based on the data
obtained and analysed in accordance with the latest version of the applicable standards. The individual test sheets, graphs, photographs of the
samples and video of every test are provided in digital format to the Client for review.

The arc testing performed to the above mentioned Standard is accredited by the Standards Council of Canada (SCC) to conform to the
requirements of CAN-P-4E (ISO/IEC 17025:2005). Accreditation by the Standards Council of Canada (SCC) is a mark of competence and reliability
recognized throughout the world.

Kinectrics Inc takes reasonable steps to ensure that all work performed shall meet the industry standards as set out in Kinectrics Inc.'s Quality
Manual, and that all reports shall be reasonably free of errors, inaccuracies or omissions. KINECTRICS INC. DOES NOT MAKE ANY WARRANTY
OR REPRESENTATION WHATSOEVER, EXPRESS OR IMPLIED, WITH RESPECT TO THE MERCHANTABILITY OR FITNESS FOR ANY
PARTICULAR PURPOSE OF ANY INFORMATION CONTAINED IN THIS REPORT OR THE RESPECTIVE WORKS OR SERVICES SUPPLIED OR
PERFORMED BY KINECTRICS INC. Kinectrics Inc. does not accept any liability for any damages, either directly, consequentially or otherwise
resulting from the use of this report.

Note: The test performed does not apply to electrical contact or electrical shock hazard.
©Kinectrics. Partial reproduction of this report is strictly prohibited without the express written consent of Kinectrics Inc.

Prepared by:

Andrew Haines
HCL Technologist
Ph: 416-207-6000

Approved by:

Kenneth Cheng, M.Eng., P.Eng., MBA
Senior Engineer
Kinectrics Inc.

Note: For verification about results in this report, please forward copy of the report or inquiry to hcl@kinectrics.com ®

Page 1 of 3
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Date: Determination of ATPV by performing logistic regression on the panel — S oy e S onsorvan
Mav-16-1 [ : ate: ummary of Measured Energy an servations
ay 6-16 bu.rn response as. Indlcated In Summary Table May-16-16 Test Performed in accordance with : IEC 61482-1-1:2009 Method A, ASTM F1959/F1959M-14 .
Report # Test Performed in accordance with: IEC 61482-1-1:2009 Method A, Report # ——
ASTM F1959/F1959M-14 HINECTEICS K418925-1605P10-R00
K-418925-1605P10-R00 Fabric Cia de Fiacao e Tecidos Cedro Cachoeira,
Description: Style Cedrotech FR, 8.6 0z/yd2 290 g/m? Twill,
. . 4 . 100% FR Cotton, Navy,
Fabric Description: AAD 9.8 0z/yd? 332 gime,
Cia de Fiagéo e Tecidos Cedro Cachoeira, ArcWear# 1605P10
Style Cedrotech FR, 8.6 0z/yd? 290 g/m? Twill,
100% FR COtton’ NaVy, Test # Panel | Test | Cycles Ei SCD | HAF >Stoll Break | Ablation |  After omit Comment
AAD 9.8 oz/de 332 g/mZ, Gurrent | of 60Kz | Calfom \Caliem?| % YN Open YN Flame YN
sec.
ArcWear# 1605P10 1| K418925:2154 | A 3218 | 112 84 | 03 | 809 No - - - No
2 K-418925-2154 B 8218 1.2 10.6 -0.3 84.0 No - - - No
3 K-418925-2154 c 8218 1.2 9.8 -0.3 84.0 No - - - No
4 K-418925-2155 A 8217 13.2 10.1 -0.3 82.2 No - - - No
5| K418925.2155 | B | 8217 | 132 | 116 | 0.2 | 848 No E . . No
. G | K4189252155 | € | 8217 | 132 | 94 | 0.3 | 821 No E E E No
Determlnatlon Of ATPV 7 K-418925-2156 A 8152 15.2 125 -0.2 84.4 No - - - No
100~ ATPV =13 cal/cm? 8 | K-418925-2156 B 8152 15.2 130 | 01 | 830 No - - - No
- = =5 9 | K418925:215 | C | 8152 | 152 | 150 | 09 | 796 Yes : - : No
= il H 10 || K-418925-2157 A 8170 14.2 127 -0.2 84.3 No - - - No
90—: PrOl;i/bIth 1?1 11| K-418925-2157 | B 8170 | 142 113 | 03 | 84 No - - - No
Z o . 12| Ka189252157 | € | 8170 | 142 | 123 | 02 | 842 No E - - No
Z 13| K-418925-2158 A 8135 16.2 174 1.7 78.7 Yes - - - No
80—- 1 00/0 1 24 14 | K-418925-2158 B 8135 16.2 13.2 -0.1 83.3 No - - - No
z 200/0 12 8 15 || K-418925-2158 Cc 8135 16.2 125 0.3 79.2 Yes - - - No
- : 16| K-a189252159 | A | 8110 | 7.2 | 141 | 14 | 749 Yes E - - No
70— 30% 13.0 17| Kateezs2i59 | B | &0 | 72 | W7 | 12 | 770 Yes E E - No
= 18| K-418925-2159 c 8110 17.2 16.0 1.8 75.7 Yes - - - No
— - 400/0 132 19 || K-418925-2160 A 8131 16.7 15.9 1.7 76.4 Yes - - - No
#  60= 50% 13.3 20| K-4189252160 | B | 8131 | 167 | 153 | 17 | 748 Yes : - : No
b - 21| K-a189252160 | € | 8131 | 167 | 50 | 17 | 750 Yes E E E No
= Z 60% 13.5 2
= 50-=
o : 70% 13.7 z
o -
[=] = 0,
= 40- 80% 13.9 2
% - %
- 90% 14.3 7
30_- ROZOZOZOZ0Z MEON 2
£ | KXY X 2
- 30
= 31
205 Total points analyzed = 21 32
10= Points above Stoll = 9 gi
z Points above mix zone = 8 3
z Points below mix zone = 8 36
O_ LINNL L L R LN DL RN N LN N B R [NLBNNL R B | 'Il.l.l T’ rrrrrrrrrrrr r T r e e T rrereTg # Pts Within 20% = 15 ??
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 # Pts in mix zone= 5 No evidence of afterflame or breakopen in samples tested.
Incident Energy (cal/cm?)
Determination of HAF
100-
- HAF = 81 o,
95- Confidence Intervals Page 3 of 3
- 95% Cl = 79.6,82.4
90-
85- - = o " amm I
==
w  80- = ™ —
= - ]
& 75- " = ®
E 70_‘ Data pts e
- BestFit [N\
65-
- 95% Cl AN
60'_ 95% Cl pts
55-
50_|'"'|""|"''|'"'|""'|""|""|""|""|""|
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 1€
Incident Energy (cal/cm?)

Page 2 of 3
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Coordenacao de Servicos Laboratoriais
Laboratério Téxtil Pag. 1de 2

Relatério de ensaio n° 1104 /16

Empresa CIA. DE FIACAO E TECIDOS CEDRO CACHOEIRA
Endereco: RUA POLICENA MASCARENHAS, N° 680 - SETE LAGOAS,MG

Amostra CEDROTECH FR PROF FR G1 - 30.92216.11.01.46 - COR: 3146 - NUANCE: 547 -
COMPOSICAO: 100% ALGODAO - PROPOSTA 319/16

Data de Entrada: 15/04/2016

1/LINEA FR ¢ SEbBSt ]

SENAICETIQT ik BENAL

-

Coordenacéo de Servicos Laboratoriais Relatério de ensaio n° 1104 /16
Laboratério Téxtil Pag.2de 2

Empresa CIA. DE FIACAO E TECIDOS CEDRO CACHOEIRA
Enderego: RUA POLICENA MASCARENHAS, N° 680 - SETE LAGOAS,MG

Amostra CEDROTECH FR PROF FR G1 - 30.92216.11.01.46 - COR: 3146 - NUANCE: 547 -
COMPOSICAO: 100% ALGODAO - PROPOSTA 319/16

Data de Entrada: 15/04/2016

Ensaio Unidade Norma Alteracao
Solidez da cor a luz: 40 horas de ISO 105 B02:1994 Grau Superior a 5
exposicéo
Ensaio Unidade Norma Alteracao Transferéncia
Solidez da cor a lavagem ISO 105 C06 B1M 5 La=5 Acrilico=5 Poliéster=5
Poliamida=5 Algodéao=5
Acetato=5
Ensaio Unidade Norma Alteracao Transferéncia
Solidez da cor ao suor acido ISO 105 E04:2009 5 L&=5 Acrilico=5 Poliéster=5
Poliamida=5 Algodéao=5
Acetato=5
Ensaio Unidade Norma Alteracao Transferéncia
Solidez da cor ao suor alcalino ISO 105 E04:2009 5 La=5 Acrilico=5 Poliéster=5
Poliamida=5 Algodao=5
Acetato=5
Ensaio Unidade Norma Transferéncia
Solidez da cor a fricgdo seco ISO 105 X12:2001 5
Ensaio Unidade Norma Transferéncia
Solidez da cor a fricgdo Umido ISO 105 X12:2001 4-5

R. Magalh&es Castro, 174 CEP 20961.020 - Rio -RJ TEL. (021) 2582-1000 FAX. (021) 2241-0495

48

Ensaio Unidade Norma Alteracao Transferéncia
Solidez da cor a prensagem seco NBR 10188:1988 5 5

Ensaio Unidade Norma Alteracao Transferéncia
Solidez da cor a prensagem Umido NBR 10188:1988 5 5

Data de avaliagdo: Rio de Janeiro, segunda-feira, 25 de abril de 2016

- .
Valéria S%za Martins Julidna Fernandes Inhan
Engenheira Quimica Engenheira Industrial Téxtil
CRQ3 - RJ 03311695 - Laboratoério Téxtil SENAI CETIQT CREA - RJ 2014129855 - Laboratério Téxtil SENAI CETIQT

Notas:

Os resultados deste relatério de ensaio referem-se somente a amostra trazida pelo interessado.

Este relatério s6 deve ser reproduzido completo. Reproducao de partes, requer aprovacao escrita do Laboratoério.
Laboratério de Ensaio acreditado pelo CGCRE/INMETRO de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o no: CRL 0005

O INMETRO é signatario do acordo bilateral de reconhecimento mutuo com a E.A.-EUROPEAN CO-OPERATION FOR ACCREDITATION e
com al.L.A.C. - INTERNATIONAL LABORATORY ACCREDITATION COOPERATION.

R. Magalhaes Castro, 174 CEP 20961.020 - Rio -RJ TEL. (021) 2582-1000 FAX. (021) 2241-0495
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INFORME DE ENSAYQ | RELATORIO ENSAIO N | 2016BR0O175
RESULTADOS /| RESULTADQOS
FECHA RECEFCION 2810412016 SOLICITANTE / REQUERENTE
DATA OF RECERCAD
CIA DR Flaca & Teeldos Cadro Cachasina DETERMINACION DE LAS VARIACIONES DIMENSIONALES DE LOS TEJIDOS
Rua Policena Mascaranfias, GB0 939 SOMETIDDS AL LAVADO Y SECADD DOMESTICOS
N GeraldaSels lagoas — Minas DETERMINAGAC DAS VARIACOES DIMENSIONAIS DOS TECIDGS SUAMETINGS A LAVAGENS
FECHA EH3AYOS | Iniio J noapds 040GR2016 BR-35700-184 Sele Lagoas E SECAGENS DOMESTICAS
DATA ENSAICE | Finallzacthn § rim 18005016
Minas Ceralg HOorma
Maormma
AL “LEANLIRO VIEIRA CUELHO UNE-EN IS0 5077-2008+ERRATUM: 2008
Preparacion, manzado y meedida de probeias segin Mooma UNE-FH 180 37542011
Freparapde. marsdgdo ¢ mesipde de conpos de prowd em gondermiddce o @ norma UNE EN 150 JTE8: 2011
5 |nﬁr?$|ﬁ§[5rg: MUESTRAS REFERENCIADAS | AMOSTRAS REFERENCIADAS Fecha Inicio A4ME2016 Fecha Fin 121082016
DE LAS MUESTRAS T dainiye —
“TECIDO CEDROTECH FR, Progrania e lavado
o I Programa de favagem
&  IOENTIFIGAGAD IM (T = 30 2 3*Ck Carga iotal seca de las probelas v el contrapeso 2 & 0.1 Kg) segdn Morma 150
g DAS AMOSTRAS 83302012
& T o= 50 0L Carge Mecu fofal 007 COMol-CN-ErDvE § CONapals 2 3 0.1 Kol conivmiceds oo @ nommg (150
= B2 08
§ Aparalo ulilizado
i Apareifos ubiizados
'E ‘Wiscalor ipo A Tambor horizontal carga fronlal
b Harcaror nno 4-Tamace howPortl! D9 SdmsQeveenm fronna!
- ]
} BEALITADOS = UI:II:HMINHUI{'JN LE LAT VARIAUIONES DIMENIILNALES DE LUS TEJLULS Frpaipamenios ufficsdos
L SOMETIDOS AL LAVADO ¥ SECADO DOMESTICOS f peTemmanacdo pas varugdes 13337EY2
-I: EARGN TR MINEAL LR T GEMCR, D=l AL TN A LAVELE N F e GALE MY CAME 5 MIGAY
i f”-‘“"f"-" - PROPAGACION LIMITADA DE LLAMA / FROPASACAD LIWTADA DE CHAMA Detergents
z REALIZADOS | . MASA LAMINAR | MASSA ROR UNDADE DE SUREREICIE Ledergenle
E ﬁﬂﬂﬂ:}ﬁ;;ﬁ;ﬂiﬂ; flﬁﬁgﬁ:;ﬁ&zn ROTURA DE TEJIDOS Dutizrgpiende: die refimencia ECGE 893 sin blimpsadar aplico
Al : : Devevgencg g referdnod 35 ECE B0m Ernguedvor denad
- RESISTENCIA AL RASGADO | RESISTENCIA 40 RASSD _—
Coniragsssda
Conragtss
Tipo 1 - 100% podigster
Tipee W = 100N ol
Wimero de ciclos de lavado
Mamiéno de chokos de [avegsm
5
Procrmdimentno £ - Secado plano
Frogedimenia G Sedapem planmo
Ivcertidumbre de cnsayo
inperteza oo Tesie
LCHAC &3 Armasie A&l Acuerdo Multilgiesal (MLA), [Aouards dé Heconscinuents Risfus MAA) d& L 3%
Curopean Cooperabon for Sccreddation (CA] y &2 la IMemabonal Laboratory Accreafabion Cooperation
{LAC L &N MATENS O Snaay0s, | 4 ERAD g gasinasde do Aconis Dol (MLA), (oorats e Bpcordspcamnte it LIEA)
2 Eumpean Dospamnton b Ascedtabon (B4 ¢ 02 Inematanal L sboraon: Asoresfaton Lospanbon ILAL) po maling o¢ snases
BE ADJLUINTAN MUESTRA(S) LACRADAS) pPAG 1 OE 11
AMEXD AMCETRA (5] LACRADA[E) BAS oE
Cenfrad: e | st ke, § Unidndes Tacnican Patama Tad 31 11 5SS Fae B8 030 M0 20 e Bl N
2080 AL DO (Alardal SPAN By, Dy Tt So 13 Tl =0 8 B4 33 1) PR —— PAG 3 DE i1
Tl =74 B8 B84 20 W) ek chadroalnrciacl sam .
Fix +34 550 34 B4 B4 OE
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RESULTADOS /| RESULTADOS

Probalas

Referencia ensayadas SRR | [ :;"“"""“’
Meferincia Nireero de corpuos-de Senhda :
Urdimbra =30
TECIDO CEDROTECH FR 3 He—
Trama o
Tranmia "
NOTA
MNOTA

Un signa (-} indica encogimienta
LT BiEGED [-] Midesd anccifuTienia
RECQLUISITO
REQUNEITO

El limile estobdecido por la nonna 1EGC 81482-2. 2009 punlo (4.3.4) eslablece que ki variacion
dimensianal din los injides de caladn no debe s superier al + 3% indo on o ancho como en oo
large (Urdimbre y Trama).

O dmie asibeeciac pala norme WG ETHIE-T I00D ponte (4,247 esiabelece que B vanepic dimensional 9o fecdon nidia
GEVE BOr BUDETSE B & T, TANID NA MPRAE SOMD M0 SOMONRENND (Lt @ TImmaE)
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PROPAGACION LIMITADA DE LLAMA
PROPAGA ;.‘I‘J LIRITADA OF CHAMA

Norma
Marma

UHE-EN 20 150258 2003 (Procedimicenio A)
LWEEN |50 18030 2003 (Wdimsa A

Aparato

Aparelhagem
Eauepa para la delerminacion del comportamients a la lama 130HE T2
Equip P o ch il i ot o T ROCEIE 13

Fecha de ensayo tras prelratamiento
Daita do desde apda o poesral e e

11052018

Acondicienamicnio
Pl bt s Pl vl ol

2dh condiciones ambsentales a 20 « 255 y 85 « 5 % HR
24n pondiplea avhintals oe 20+ 2 °C o 65 ¢ 5% HA

Condicicnes ambleniales was pretratomients
Candipian amissnbas do Faels apde o pri-frataman i

26 2% ¥ 36, 8% HR
PE NG 08 BN MTE

lipo de gas empleado
o e gas wlilinndo
Gat Propang
Fa8 Fropano
Desviacion respecle a la nonma
Decvio s relapdo & momas

Cara expuesia ala llpma
Face dvpnats & chens

Supericie extearna
Lupatice socldma

Material Cnsoyads
Matenisl Teatads

Tojide calmda ozl marinn
Tahaads arul mannhe

Incertidumbre del ensayo
P fega g bede

=029%
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safety wear

[ ey © [NForwe v 2016BROT7S | (G

RESULTADOS | RESULTADOS RESULTADOS | RESULTADOS

Rulerencia
Fiefarinais TECIDG CEDROTECH FR

PretTaiamientt L cicles de lavado a J0°C, seqgin nosma IS0 B33002012, metada I v secads C
ré-Tradmant (horizantal)

8 St Ga Bvaght § JUPC, Sagundn & RO IR0 EXXFI01E milodn B 4 Sacegem € [RASoms) NIVEL ALCANFADO SEGUN EN 150 14116:2015 Indtice: 3
BV AL CARCADNT [0 A TR 08 TN 150 141 16218 ivdipe 3
Probaa 1 ? 3 4 5 ]
Gorpo-de-prova
Sentido Urdimbre Trama NIVEL ALCANZADO SEGUN EN 150 14116:2015 MODIFICADA SEGUN
senfde urctame et IEC B1482-2:2008 indice 3
Destruccién hasts bord No No Ho ™ No No Eﬂﬂmmmmmmmmummm Iredlicw 3
Daafruigia s s horfas Mo M Mk M M M
Duracion inllamacion [s)
Duwplla e iniinennpdle fif L] ] ] i a L1}
Hequisitos o satistacer indice 3, segin norma EN 150 14116:2015, punto 7.3

w. Incandescencia (3] 0 (1] 0 0 i o Reguistios @ cumgeir pava Incice 3 de scorde com a nerma EN B0 14118, 3015, segéo T.F
Durepiu di inverdeicincia (5}
Desprendimiento de residuss T Ma No Mo Mo Mo a) Mo se permitird que la parte inferior de la llama o un agujero alcance ol
fheapreadimants de reiduns L N Nz N Miw Mo h?rd'a superior o vertical de cualquier muesira
hlﬂ.;hiﬂﬂﬂtl M“:}:’Mn“ Hﬁ . m m Hu ) M & ST Qid & GArte anhency Tl T U BUress ECAncE & BOTIE TopeRrcet i FeeicE! o
s residuss desprendidos ] 0
ke o e P o deido & M0 - s e plr= porg ELH:_EHM dasnrum:arsa restos Inﬂamauqs rulu“n:uﬂ Eﬂnﬂmnuni muasira
fas resicking dusprendidos Lot B,

cl I‘-h1gIEI na probeta debe I'vurmlr agujera en ninguna capa 5 mm en cualquier
Fonmacidn agujera Mo T+ ] Hao Ha Mo direccidn, 8 excepclén de una entretela que se wiiliza para la profecclon
Famascio de o i M L NEo Min Wi

enpeciicy con pxeepebin de i prodeccién de 1 llnma
N AT SISt el el ASTTIEr R O D T O TR T uuli;ll.ufrli'-;.in_ i ara as
Pk cerraver viwraewr ufeedar para prnl'ﬁ.'a-r s & Leam I'. Ll'lprl.ll'ﬁjumn‘:-nl
d) La past-inflamaciénas s 2 ¢
D vaior o pOF COTHUSTT O Ser s D A
&) La post-incandescence ox & 2 &
@ valor g plig-rcandmdnog deve aw £ 2 8
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RESULTADOS /| RESULTADOS

MASA LAMINAR )
MASSA POR UNIDADE DE SUPERFICIE

Harma
Mewrma

UNE-EM 12127 1988, pto. 8.3

Almoslera de acondicionamicnio y ensayds
Abmaafers @8 condicionamaniio & heafen

Temperalura [20e2% *C
Tamparmiurs
Humedad Eelativa (Af=4) %

[Imidade Melatea

PAG,
[ B

C

Ruferencia Masa laminar {g/m’) CV. (%)

Referfnoia Massa por unidade de supentene fam’) i

TECIDG CEDROTECH FR 307 025
DE 1

sy S-

safety wear
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stian
Oris
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RESULTADOS | RESULTADOS

RESISTENCIA A LA TRACCION ¥ ALARGAMIENTO A LA ROTURA DE TEJIDOS
RESISTENCIA A THACAD ESTIRAMEN T A RUPTLRA DE TECIDNOS

LIME-EM 120 139341 2013
Aparato
Apareiagem

Dinamémeatro INSTRON
Cleniemifond i AN TN

Distancia entre mordazas
[hefincia snfre ssondacss
LMY mim

WVelocidad de ensayo
Vlourdede de eniae

100 mmimin

Tensitn previa
Tensdo prévia

Urdimbre (4] Trama M
Livglu e Trama

armabsfera de acondicknamicnio ¥ EnEAYD
Afmaosen g condioionamanhs ¢ beates

Temperatura
TemEeranya
M® i probetas
Ldndo dod corped-de-prova

Ensayadas % par cada senkido
lesfadcs 5;—.r-u-'|'n e Sk

Eslads de las probetos
Eslidy deui corpoi-di-priva

Acondeionadas
Adondicnedon

Humedad relacisa
Lmidiade Helsbive

(2022)*C (6524} %

Hechazadas i
e fanfra

Pretratamipnie
Pré aratamsenng

5 ciclos de lavadoe a 30°C, segan nonma UNE-EN 150 63302012, milode IM v secado C
§ pedor o lavepem @ J0RT gy ponformesiaae fem @ el UONE EN T30 B350 2012 meings i ¢ secageT G
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RESULTADOS | RESULTADOS
Referancin
ik TECIDO CEDROTECH FR
Alargamiento a la fuerza
iskpapli | Lot T mixima (%) C.V. (%)
L afiramants & Forgs mdaima (5]
1500 15.0
1400 165
Urdimbre
1200 1400 7.0 150 15.5 36
i 1500 150
1400 15.0
T30 160
590 138
?-,ﬂ" 650 TO0 5.0 145 445 78
T30 155
730 135

REQUISITO SEGUN NORMA IEC 61482 2:2000
REGUTEITD A CURMPRIR EM CONFORMIDADE TDM A NORMWA IET §1483-2. 2008

El tejide exbimno bendri uma resistencen a b iaccan die al menos 400 N (para peso magar geie
220 g/m*) 0 al menos 250 N (para peso entre 150 gim’ y 220 gim’).
O ol mxtieng v Dar iha rerebieaie @ brecdo O pabe roeics 400 N [pana peed rraior que mg'lwlll cu pmlo menos

T N [pae paca detme 150 g’ @ S0 g
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RESULTADOS | RESULTADOS

RESISTEMCIA AL RASGADO
RESISTENCIA AD HASGO
Hoarma
Mewma
UNE-EN 1520 139372 M
Aparate
Agareinagem
Danmmamela INETROM
Chnamdmiien L5 TRON
Aimdstera de acondicionamients y ensayo
Atmuslens de cormdicronaneio o eles

Temperatura (20£2)°C Humedad relativa (H.K.) {G524) %
Temperahra Lissidade Redanva

N* de probeias

™ e - et
Ensayadas 5 por cada sentico Rechazadas ]
[ eELIdEE 5§ pars cacle randizds ) i Emecd 11

El cabculo de las medias ha side efectuadoe
O wifoule dew medias Foi afeluads

Poar disposilivo alectiinico
For gapoanys eamwinag
Pretratamienlio
Pre mratamenna

5 ciclos de lavado & 30°C, segln norma UNE-EM 150 63302012, méteds IM v zecads C
5 picdon cha lavegem @ P00 e confoemidede oo @ noermie LIWME-EN IS0 8330.2013, oweioda 30 @ iwcegem C

Referencia Rasgado Resistencia media (N) ¢y o
Haterance WazRadiora Mamirhinos mdd 2] -
14
39
Urdimbre 40 40 10.0
Urgume 45
42
TECIDO CEDROTECH FR
41
&l
Trama 44 45 .7
Trama 41
a7

Hota'wors

Se ha regkzada &l ensayo con Pl'ﬂbE"IBH de gran anchura.
ln feated e reAATAONT ST BTREIrAT T it T

HEQUISITO SEGUN NOEMA IEC 61482 2:2009
REQNZITO A SUMPRAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA TEC §1432-2. 2005

El matenal externo téndrd una resistencia de liS-ﬂ.!Eﬂ de al menas 15 M (para peso mayor de

220 ;u'm‘:l a al menas 10 W (paa pesa enlee 150 gim® y 220 gim®)

& maleral exremo deve e ume resiatdnoe & ser Aspado oe pefo menos 18 N (oee peso s oe 220 g'm”] ow pedo

manoz 10N [para pepo anre 130 o'm” @ 220 am'L
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Lucia Martinez
Responzable Laboratoric EPI's v Balislica
Respansavel Laboratbnia SF's & Ballstica
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FECHA RECEPCION .
BATA CE RECEPGAL TBZNG EOLICITANTE s cadd i s 1

Cla. Qe Fiacdio o Tecidos Cedia Cachoeing

Fua Folicena Mascarenhas, G20 380

CeraltoSels lagoas = Minae

BR-35 7184 Sate Lagoas

Minas Gerais

FECHA ENSAYOS | Inicio ! mawsgds 1800402016
DATA ENSARE | Finalzaciin / Fim 27042016

Al "Daniela Falhanni 9@ Lima

DESCRIPCION
E IREMTIFICACIGN
ME LAS MUESTRAS

MUESTRAS REFCRENCIADAS f AMDSTREAST REFERENCMOAS
STECIDD CEDROTECH FR”,
DESCRIGAS
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RESISTENCIA SUFERFICIAL

RESIETIVIMADE SUPERFICIAL

Horma
UME-EMN 1949-12007

Acondicionamisnlis
Ernandicicinemenda

2d4h condiclones ambleniales 8 23 2 1*Cy 254 5% HR
b ivisdedus pdeiifeis @ I3 2 1T e 25 SN WA

Almasfera de ensayn
Atrafisra de snaain

2EB0 Y 260 % HR
el -l ey Wk

Factor gromitricn del plecirodo
Fachor da geominea do alicirods

1.8

Tenziin del rnsayo
Terada i snasa

(T = D) Y
Medida de cormiente despues de
-l:lgiad.lmh-q:ﬁl

(Tex 1} E

Desviaciin mespecto a la norma
Elamvis #m relacEa @ Morma

Fecha de ensayo
Data de engaia

2L

Material ensayvade
Tesred maneral

Tajide calada azwl
Tk o

Incerilumbae del ensayo
ncarters dn fanke

Tensidn: = 0,13 volios
Tenmie. & 0,13 vole
Rasiiencia + § 17-10°0
Ranatbacas i 400 100

Pretratamianto
Pradratamman o

§ ciclos e Brvado o B0%5, segin norma IS0 8330 2012, midmdo M ¢ secado lipo F (secdor)
5 péoine Dt [e-apem @ €090, pondorme @ msmma 150 63302072 mdiogn BN & segem F (recacor)

Kelarancia
Referimeia

TECIDG CEDROTECH FR
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Resistencia Superficial Resistividad Superficial

Frobeta
Reslavincis Superficial (i Resisdviclede Supsrficial i

1 12 - 10" 238 - 10"
3 1.4 10: 217 101:
3 12 10 238 10
Carat 4 11 10" za7 10"
Faset 5 1,0 10" 188 - 10"
'I'l::th 147 - 10" 232 -10"
1 12 10 2,38 u'r::
I
Cara2 : 10 - 10" 188 - 107
Faca2 : 1.1 -10 218 - 10
e 148 - 10" 229 - 10"

r

REQUISITOS PARA ROPA DE PROTECCION ANTICSTATICA SEGUM MORMA UNE-EN 1149.
1220407

HEQASITON FARA ROUFPA DE PROTECEAD ANTRESTATICA BN COWFORBRDALE CUM A NORMA WHE-EN 1748
1T

La resastividad superficial en Os debe ser menor o igual a 2.6° 1075 ol menes por uma cars del Lejido
A rewsivicacy supsioal e O deve sor nfevor ou goad & 2571000 e pedo menos uma (e oo fecds

SEGUN NORMA UNE-EN 1149-5:2008 HO CUMPLE
EM CONFORMIDADE COM A MORMA UNE-EN 11455 200% o vdLIDo
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Lucia Martinez
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| INFORME N° 2016BR0O174

RESULTADOS /| RESULTADOS

PROPAGACION LIMITADA DE LLAMA
FPROFPAGACAD LIMITADA DE CHAMA

Norma
Memrrma

UHNE-EN 130 12052003 (Frocedimsnta A)
UME-EN IS0 RIS 2007 (Mhifogio A)

Apraratio
Aggrelhagem

Erqueipn para b delerminacion gl comporliomisnio ik Bama 13008112
Equsamants pard 4 seramminagdo f5 pompoTamento 4 chama 1 3008ET2

Fucha die cnsayo original y ras predralamienio
Cata g0 MeEne o ongvnal & apds & prd IEHaTET

02ms2016 - 11052016
Acandicionamiang

Ao ickon aomsn i

2dh condiclones ambleniales a 20 2 2*C ¥ 65+ 5% HR
mmmmmnm-muanlw

Condiciones ambrentales de ensayd original ¥ tras pretratamiento
Covudipues armlken fais o fes e em ovginal e apde © pe-ralamen o

22 80y U1, 2% HE- 26,250 v 46 8% HiR

27 55 p 51, 2 MR- IE 350 p 3E 5N MR

Tipe de gas empleado
Fipwr dle gas o iliress
G Prapima
Gar Fropans
Desviacion mespecio a la norma
Cesvio em refagdo d norma

Cara expuesia a la llama
Facd dxpaata d chama

Superficie externa
Supa TR doclemE
Materinl Ensayado

Mafensd §aatsds

Tugelo cakadi wzul marino
Tegisy azul mannho

Incartidumbre del ensayos
Incerfara do Faxte

9%

fEn
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| iINFORME N° 2016BR0174

RESULTADOS | RESULTADOS

Referencia

Prariar s TECIDG CERROTECH FR

Pretratamiento £n ongingl

Pré- T radments L anginal
Frobeta 1 2 3 4 g 8
Sentido Uirdimbra Trama
Sanfida Ly Wial
Destruccion hasta bordes [T Ma Huo Mo Ha Ma
Do trwiglies ol aw Borclas wda Wio e Ko Mo Wi
Duracion inflamaciin (s)
it s i 0 0 0 ] 0 0
Durachin Incandescencia (5)
Pursplio da lncasdencacis fa) i (1] 1] [1] 1] (1]
Uesprendimianto de residuas Mo Mo Ho Ma Ho Mo
Nesprendimants ds reaideas LTS Wiy M Néo M Wl
Inflamacion del papel filtre por
los residuns desprendidos Ko Mo Ho Me Mo Mo
infMamagio do papel de fitre dewido 4 Mda o B Ko Wi [
o8 resideos desprendides
Formaciin agujern [T Mo Mo Ma Mo Ma
Formagéo d¢ fwre Mz Wio Bia Kio Mis Ko

& ciclos de lavado a 30°C, sequn norma 130 633002012, método 3M v secado

Fratratamiento {harizontal)

Fré-Trdmanto 8 cisiog o favagam B HEC. megunds @ nomma 150 B350 3012 mdron 3 & secagem © (horizannal)
Probeta
Pl gl 1 ? 3 4 5 i
Sentido Lirdimbre Trama
Eenhde Lirgume e
Deatrucciin haata hordes M M Mo o Mo Ho
Desfruipdn até as bordas i N Ay L Py N
Duracion inflamacion (s} 0 0 o 0 0
Duragan afe infarmegao )
Duracion mcandescincia (s)
Duresde el sorwlirels T 0 (i} ] (i} 0 i}
Desprendimientn de residuos Ma Mo ] [T Ma ho
Desprendimends de resducs Nig i Wig NS Mo N
Inflamaciin del papel filtro por
los residuos desprendidos Mo e L[] e 5 1] He
Infamacio oo papal da filrp devido 4 iy N e i Mdicr M
O remducd desprendidos
Formaciin agujera [ [] Mo Mo Mo Mo Mo
Fewrmrgie de fure tdo TP wdo Fids wio N

BAS ] 0GE ]
FAG DE
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RESULTADQS /| RESULTADOS

NIVEL ALCANZADO SEGUN EN 150 11812:2015
ML ALCANCAD DN ACCHRTND DOM DN RS0 16122005

Al

Hequisitos a salisfacer sequn LM 150 196512245
Rwprisifo & cumgeir mm confoemdece coea FIISO 1TE1F 2005

ﬁhrﬂunnnqn-dl—pmﬂ.&ﬂrﬁmnunlp-ﬁmwmm

#) Ninguma probela debe inllamarss hacia & parke superior o hada les bodes

direccion.
Nennum pope-0F DVl Deve fomer Aep o § mm ow malsr em quaiguer oregdo

b} Minguna probeta debe formar aguiero en ninguna capa =& mm en cualquier

c} Hinguna protala debe desprandar rastos mflamados o fundides
PRART ESAOSRE-O Tl i Sl nnendiie raridecd nbamadas ou Som fesla

d) La poesl-inflamaciines = 2 5

0 wnker che pr-conbutbe dive o 57 4

&) L postincandesesnnia 85 < 2 5
O valor e pAP-NCEN0RECENCAS DEve 39S 5 8
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TEST REPORT N°|2014BR0445

UATE UF RECEFTIGN

DATE TEST

DESCRIETION AND

IGENHTIFICATION QF
SAMFLES
-
-
i
4
% TEETE CARRIED
; QuT
L4
=
2
|
ATTACHED

Conbrad.  Flacs Evilex Sala, 1
BRI ALY (Rlcante] =HAN
T a2 98 BG4 22100

014 22015 AFPFLICAMNT

ClA. De Flagde @ Tacidos Cedro Cachosra

Hua Palicrena Mascarenhas 630 S8a
GeraldeSole logods = Minas
BR-35700-104 Sate Lagoas

Blinas Geris

Starting: 2140172016
Emding. 2540172016

Al *LEANDRO VIEIRA COELHO

FAMPLED REFERENCEL:

TECIDD CEDROTECH FR*,

FLAME RESISTAMCE OF TEXTILER (VERTICAL TEET)
- MADE FER UNIT AREA
DETERMIMATION OF BREAKING STRENGTH AND ELONGATION
< DETERMIMNATION OF TEAR RESIEATANCE
- DETERMINATION OF SLIPFAGE RESISTANCE OF YARNS IN WOVEN FARRICS
EEAM METHOD
- COLOUR FASTHESS TO DRY CLEANIMNG
DETEAMIMATION OF DMMEMSIONAL CHANGE 1IN DOMESTIC WASHING AND
LY INGE
HEAT TRAMEFER FVALUATION OF FLAME RESIETAMT MATERIALES
« FLAME RESISTANCE OF TEXTILES (VERTICAL TEST)
- HEAT RESISTANCE
COLOUR FASTHESE TO DOMEETIC AND COMMERCIAL LAUMNOERING
- COLOUR FASTHESS TO RUBDING
- COLOLUR FASTHRESS TO ARTIFIGIAL LIGHT

CHAT iz a signatory fo the Multilaberal Agrasmeand [MLAY [MRA Muboal Recognition Agreement] of
lhe Ewgpean Coupsrabon K Accredilalion (EA) and e Inlernafonal Laboealory Aomedflalion
Cioppratcn ILAC) m 1esbng

| = | SAMPLELS) SEALED

I"‘AGEl 1 ||:|r|ﬁ |

Tachnizal Unils. Fetena Tl B8 131 80 9% Fax @ 11 B0 83
Aoy, Labe Tank Jord V1 Tl e TE e T

Fax + 24 19 e 3
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REPORTN® 2014BR0445

RESULTS

FLAME RESISTANCE OF TEXTILES (VERTICAL TEST)

standard
ASTM Db41X f DAEL13M = 130

Apparalus
Test cabined Tor verlical Tammabililby

Driginal and afier preireaiment \2af daie
1210272014 - 181272014

Londitipning
24h m mdoor ambien] condiions al (21 = 13 %C and (85 = 2) % HR

Ciriginal and afier preireatment ambient canditon et
dd T and EF 0 W HR = 22,7 " and &7 0% HR

Foce exposed 1o the flame
Ldge

Tested material

Grey woven fibeic

sample size
THrmm = 30

Flame contact tme
125

Tesl unceriaintly

+ 0,69 mm
=031s

Leviatien from the standard

Ruleeermcar
TECIODG CEDROTECH FR
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RESULTS

Pretreatmanl
In ariginal

Direction of the spacimen
W

Specimen After-flame time {s) ™ Afterglow time {5) :;::L'E- and e length (mm)
Specimen 1 0,0 1.0 Mz 66,0
Specimen 2 0.0 14 No 66,0
Spacimen 3 0.0 1.2 Ho 20
Spedmen 4 0.0 16 Mo 63,0
Spocimen & 0.0 12 He 72,0
Average ™ 0.0 1.5 Ho 59,0

Direction of the spacimen
Wl

Specimen  Afler-Hame time {s) 7 Alterglow time (s) :l:ﬂ"ﬂ:IEI a0l e length (mm)
Specimen 1 0,0 16 No 69,0
Specinimn 2 0,0 1.2 Ma 66,0
Specimoen 3 0.0 12 Mo 75,0
Specimen 4 0.0 16 Ho 60,0
Spedmen § 0.0 1.4 Mo 0.0
average ™ 0.0 1.5 No 65,0

Pretreatment

25 washing Cyclas, according o slandard AATCD TR 1352002, washing methed 3 1V and myng
lypi Aiii
Drirection of the specimen

Wi

Specimen  After-fame time (s) 7 Afterglow time (s) HPIII;:EI! and oot length (mm)
Specimen 1 0.0 1.2 Mo 75.0
Spocinen 2 0,0 1,0 Mo 84,0
Spedmen 3 0.0 1.0 o 64,0
Spocimen 4 0.0 1.0 Mo L
Specimen § 0.0 1.0 No 81,0
Average 7 0,0 1.0 Mo 75,0

Direction of the specimean
W

Specimen  After-fame time {s) 7 Afterglow time (s) 'd.;n"n:.;'n 08 e har length (mm)
Spacimaen 1 0,0 1.2 Ho 75,0
Specimaen 2 0.0 1.0 Mo 69,0
Specimen 3 (111] 1.2 Wi 59,0
Spocimon 4 0.0 1.2 Mo 69,0
Specimen § 0.0 1.0 (11 69,0
Average " 00 10 Ne 68,0

FAGE | ? QOF | ?

1/ LINEA FR " Se
safety wear

REPORT N°

stia
orl

O

RESULTS

Remark:
Each indwidual afer-llame tme value 5 rosnded to 1he nearest 0,2 5, a5 well as the average
calculated af these wALIES

Eath indridual char length vale 15 reunded 1o the nearest 3 mm. as wed as the average caliulabed of
thase values.

PERFORMANCE LEVEL ACCORMMNG TO ASTM F 1506-10a PAESR

Requisites to be met according to ASTM F 1506.10a, point 7.6,

Mo mefling and drippang of tha 85t matenal i permitiad.
The e of B adler-fame fime values shall be <3 5
The average of the char length values shall be = 152 mm.

PAGE 4 0F 24

n
S
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REFORTN° 2014BR0445

O

RESULTS
RESULTS
DETERMINATION OF BREAKING STREMGTH AMD ELONGATION
MASS PER UNIT AREA
Slandard
Fandard ASTM D 50342013
AFTM D 35752003 Ophon © Apparalus
Atmusphien: for condilioning and festing INSTRON Dvnamomelar
Temparature {(M0=2) 0 s
Halative Humidity (BE=4) 5 h::r;::“mn
Mass per unit  Mass perunit  Linear mass  Limear mass Gauge lenglh Warp and Weft
i area (oziyd®)  area (gim') (ozly) {wim) 300 mm/min
TECIDD CEDROTECH FR 8.94% 303,100 1955 60636 Mounting Lax
> Atmosphers Tor conditioning and testing
Temperaiure (21z21) Helative humidity {hzd)
N® of specimens
Tarstizd 5 Warp direction / & Weft direction Rejected ]
State of the specimeans
Condrioning
Referance TECIDD CEDROTECH FR
Maximum average
Direction CW (%)  Average elongation (%) CV (%)
Iosd (M) s ¢
Wisp ARG 44 264 13,02 1,58
we 13732 527 15,60 301
Remark
[ e slandard A5 TM F1506-102: 2010 recommends a maimum force o 223 N in both dwactions for
fabuics whose weighl i 8.5 and higher oziyd®.
e FAGE. [ OF 28
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RESULTS
DETERMINATION OF TEAR RESISTANCE

REPORT N* 2014BR0445

O

RESULTS

DETERMINATION OF SLIPPAGE RESISTANCE OF YARNS IN WOVEN
FABRICS: SEAM METHOD

Standard
ASTM D1424:2043 Standard
Apparatus ASTM D 4341955
ELMENDORF FENDULLM
Apparatus
Almasphene lor condilioning and festing INSTRON Dynamameisr
lemperature (2022} *C Relative humidity (85=4) % Almosphere far conditicning and testing
N* ol specimens Temperatura {20& 2y %G
Tegind & far aach direction Rejectad 1] Relative Humidity (65 % 4} %
Cauge length
TSe% mm
Refernnen Tear  Individual Values (cN)  Average Resistanee (eN)  CV (%) Rate of pxtension
3440 30010 mmimin
2980 H* of sppecimoens
Warp 3570 i lested 5 Rejectid 0
3720 3856 N 5.05
3570
EIEE@H.;TIEH FR Force necessary o produce an
040 Relwiwre DHrection apening of 6,0 mm
— 3080 4284 8 a7 (Average Vales N

3330 1DBaNM Wanp 25501
3570 TECIDO CEDROTECH FR
3220 Weft 20T

Remark Remark

The standard ASTHM F1506-10a 2010 recommeands A minimum fares af 22 N in bath firecliane far
labncs whose weighl i3 U.5 and higher ozfyds.

I PASS

PAGE, T OF 28

The standard ASTM FAS0G-102: 2010 recommends a minimum forca of 223 N in both directions for
tabrics whano weight i 8 & and highor aziyd®

FAGE. ]
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RESULTS
COLOUR FASTMESSE TO DRY CLEAMING
Standard
AATCC TM 1322009
Apparats
Gyrawash
Salvent
Perchilonoshgheme
Scale used
AATCC Gray =cale for staining (AATCC nenluation procodure )
REFEREMCE TECIDO CEDROTECH FR
CHAKGE IN COLOUR STAIMING
5 Woaol  Acrilic Polyester  Polyamide Cottén  Acetate
+5 45 a5 a5 45 45

FAGE. ] L 28
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DETERMINATION OF DIMENSIONAL CHANGE IN DOMESTIC WASHING AND
DRYIMG
Standard
AATCC 1362012
Machine cyclhe
3
Washing temparature
n49°C = 3'C
Drying procedury
Jjii
Termnperature drying
a7 G
Humher of drying cycles
1
3de of specimens and benchmarks
Optien 1 - Samples of 380 x 340 mm and benchmarks of 250 mm

dize of lead
1 Ky

Humber of washing cyches
5

Uneeriainly of iest
2028 %

In ariginal the samples had no wrinkles and don't were distored, don't wers used manual

Iraning and any réstaration technique.

Reference Mumber of specimens Direction  Dimensional change
Warp 30
TECIDNG CEDROTECH FR | Weh 41
REMARK
Hagilive dimensional change indicabes shrinkge
REGQINEITE

In prraritance with the StAandard ASTR 1506, the dimensional change shall il exceed = 3%, Baeh in

width (asarp ) aind in length (eaedl)

PAGE. 10 OF [:::]
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HEAT TRANSFER EVALUATION OF FLAME RESISTANT MATERIALS
Slandaml
ASTH F2T00-08{2013) inodified by NFPA 21122012 Suc 3.2

Apparalus
Thesmal Pralecine Posloarmanes: Teslor 40305

Testing date
121212014
Conditioned
24h. in indoar amblent candtions &t 21 4 2 °C and 65 & 5 % HR
Sample layers
1
Sample description
ey woven fabnd
Mass per unit area
03 gim”
Pre-Traatment

Radiant incident li=al Nux
1217 KWim®

Talal incideni heal Mox
82,04 KWim®

Specimen mounting
Rk

Tl uncertainiy
0,76 calicm?

-

FAGE. 11 L
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Reference
TECIDD CEDROTECH FR
Fosimon of the sensor to (he spechmean
Combict
Specimen HTP (Jiem’) THP (caliem®)
Spacimean 3 40 649 B2
Spacimen 3 40,14 859
Sparcimen 3 1812 8,12
Bwerage 3965 9,40
Yisual examinabion and evaluatien
Propery Specimen 3 Spacimen 3 Specimen 3
Mtting Ha. M. Mg
Uripping Ho Ho Mits
Break ogen Ha Ha K
Charing Shight. ctzcoloration. Slight, dizcoloration. Slight, discaloratian,
Embritiement  Slight, sloets bo harden Slighl, slols Io harden, Sfight, stards o harden
Ignitien Moderale, dink smoke.  Moderade, dnk smoke.  Moderade, dark smoke
Ehrinkage Ho. Hao. Me.
Sticking Ha Hao Mo
FPAGE. 12 oF 8
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Healerence
TECIDS CEODROTECH FR
Position of the sensor 19 the specimen
Spaced
specimen HTP [Jem®) TPP (caliem?)
Specimen 3 11,2 B84
Specimen 3 40,61 a7
Specimen 3 41,02 9.8
Averags 40,94 2,78
Visual cxaminalion and evaluation
Property Spegimmen J Specimen 3 Specimen 3
Mealting Ma. Mo Mo,
Dripping Ha He Mo,
Break open Ma. Mo [o'[=}
Shant, Shight, Slight,
I:..MH descoloration. dizcoloration. disColarabian.
SugM, starts 10 SHQht starts to Slght #lare 1o
Enbra mriens harden. narden.

Hion Moderaie, dark  Modersle, dark  Moderate, dark
on smake smoke. smuk
Shrinkage Mo. Mo Mo,
sticking Mo, Moo M,

PAGE 13 OF
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RESULTS

I PERFORMANCE LEVFL ACCORDING TO HFPA 2112:2012 PASSK I

nol b lizss than 12 8 Jiem®(3 0 caliem™)

Requisites 1o be met according e MEPA 1122012 sec.7.11
The spaced HTF ratng shall be nol less than 25 J.h:m'[h'-.[l -I:.Blu'cm:']- and a contact HIF rating shall

FAGE
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HEAT TRANSFER EVALUATION OF FLAME RESISTANT MATERIALS
Standard

ASTM F2MI0-U0Z1201 3 moddied by NFFA 211220012 sec 8.2
Apparabus

Thimmal Prodeclive Pefmmancs Teste 407308
Testing date

121122014
Conditioned

b i meloor ambicn! cam@itions: af 21 + 250 aml 85 = & & HR
Sample lnyers

1

Sample descripisen
Gray wovan fabric

Mass o unil anca
03 gim®

Ere- Treatmeant
3 washing cyches al S0°C, according o AATCCE 135, washed procedure 3V and fumble doying
Bl 66 & 550

Hadiant incident heat flux
12,97 BWim®

Tolal incident haal flux
22 04 KW m*

Specimen moeunting
Ri=kixuel

Tesl uncealainty
0,76 calicm®

FAGE. 15
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RESULTS
Reference
TECIDD CEDRQTECH FIH
Posilion of ihe sensor to tle spaecimen
Conlacl
Specimen HTP [Jiem®) TPP [ealiem®)
Bpecimin 3 4188 16,48
Fpecimen 3 4350 10,4
Spetimen 3 4358 10,41
Average 4367 1043
Wisual examinalivn and evaluation
Progerly Spuecimen 3 Specimen 3 Specimen 3
Melting Ho. Ho. Ha.
Diripgring Ha. He. He.
Break opan N, Ho Ho
Charring Slighd. discolorafion. Slight, discoloration. Shighl, discoloralion.
Embrittlement  3lght, s1ars to harden.  SNght, slars to harden.  Slight, stans to harden.
Ignition Modarate, dark smake.  Modorate, dark smoke. Modorate, dark smoko
Shrinkage Ha. He. He.
Sticking Mo Na Mo

e

PAGE. 16 oF 28
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Refarences
TECIDO CEDROTECH FR
Positbon of the senson [o the specEmen
Spaced
Specimen HTP {Jiem™) TEP (calicm®)
Specimen 3 45 20 11,05
Specimen 3 44 62 10,56
Speciman 3 42 46 1014
Average 44,45 10,58
Visual eraminativn and vvaluation
Praperty Specimen 3 Specimen 3 Specimen 3
Mehing Ma. He. Mao.
Diripging Ma. Mo, Mo,
Break cpen Ma Mo, Mo
Shght. Slight, Snght.
“harming discolorabon. discokoration. drcaloration.
Slight. =starts to  Slight, stars 1o Slight, stars o
Embrittlement | 4un huden harden
o Modarale. dak Moderale, dak Moderate.  dark
lgnition smoks sk smakir
Shrinkage Ma. Mo, Mo
Sticking Ma. No. Mo.

ian
ris
(©)

FAGE. 17 | OF 28
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RESULTS

PERFORMAMNCE LEVEL ACCORDING TO NFPA 2112:2012 PASS

Fequisites 10 e met according o NFEPA 21122012 gec./.1.1
The spaced HTP raling shall be nol less than 25 Jem®™(5.0 caliom®™ and a contac! HTP raling shall
nel be less than 12.6 Jicm™(3.0 calicm®)

FAGE. 18 QrF 28
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RESULTS
RESULTS
Pratréatmeant
FLAME RESISTAMCE OF TEXTILES (VERTICAL TEST) Original Tabwic
Standard Specimen direction
ASTM D413/ DE41IM = 12D Wimp S—
Ly} Lt r
ApparaDis Specimen  After-flame time (5) 70 Aferglow tme (5) anpping Char length (mm)
Tursd cabinel for veaticol Tamamability Specimen 1 o0 1.0 Ma 7.2
Specimen 2 0,0 1.4 Mo ET.2
Ciriginal and alier predreabment best dalbe Spacimean 3 0o 1.2 [ [4] Ti6
121202014 - 181252014 Jpecimen 4 0.0 1.8 Mo 840
Fpecimen & 0.0 1.2 M T4
Conditioning Avernge ™ 0,0 12 Na 67.2
24 in indoar ambienl condifions af (21 + 3) *C and (85 + §) % HR specimen direction
Amblent conditions Test waeit
: ’ - p il Melting and 5]
220 and 27,0 % HR. — 24,5 "C and 31.% % HR SpeciEmen Alber-Name time (5) Allerglow lime (5] drioping Char length (mm)
Specimaen 1 0.0 1.6 Ho 67.2
Face ex 2d 1o the Mame
Edus i Bpacimin 2 0,0 1.2 Ma G2
dye Specimen 3 0.0 1.2 Mo 736
Taested material Specimen 4 0o 1.4 Mo 60
Gy woisn Gielwic Speciner 5 0.0 14 Mo &0.2
Average ™ 0.0 14 Mo 67.2

Sample sioy

T8 mm x 305 mm Pratreatmant
100 waeshing cyches ol 88°0C, acooading o HFPA 2112 2002 painl 8 1 3, and hamble doying o 828°C
Flaame contact liome

Specimen direciiom
1&8

Warp

Tusl uncertainty Specimen  After-flame time (3} ™' Anerglow time (s) ;mlz o’ i“" Char lengin (mmj &
b gpacimen 1 00 40 Na 892
50, Specimen 2 0,0 14 Ma 80,6
Specimen 3 o0 16 ko EG6
Deviation frem the Standard Spe 4 ﬂ,l:l 10 No H.E
Spacimen 5 a0 1.8 Ma 99,2
P Average 0.0 2.2 Na 52,8

Wall

Speimen  AfterTame time (s} 7 Afierglow time (s) d"":l:"';u'“’ Char lengih fmm) ©
Specimen 1 .0 2.2 Mo 20,0
Specimen 7 0,0 1.4 Mo 20,0
Specimen 3 0.0 28 Mo 232
Specimen 4 0.0 2.0 No 20,6
Specimen 5 0,0 40 Mo 812
Average ™ 0,0 24 Na 812

PAGE 1% OF 75 PAGE. III OF 28
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Hemark

Each ndendual after-llame bme value & reunded 10 the nearest 0,2 5. a& well a5 the averags
gtz e o 1FResa wahses

Each ndrndual char kength value is roundad o the nearest 3.2 mm. &8 well a5 the average Ccalculatad
al Ihasa valuas

PERFORMAMNCE LEVEL ACCORDING TO NFPA 2112:3012 PASS I

Requisiies (o Da mael aceoremg fo NEPA P11220012

Mo specimen snhal give Naming of molten debris
Thar e af T aflir-Name time values shall be < 2 5
The: average af the char length values shall be £ 100 mm

1 4

stia

n
1S
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HEAT RESISTANCE
Elandard
HFFA 21122012 point 5.4
Apparalus
Adr slove
Temperalurg
(250 wgs-0) =
Lengih of the fest
5 min (+0, 1500 min
Dheviation feoam Chee Standand
Test Uncurlainly
52 056%
Pre treatment
Iy parigginind
Tested material
Grey wovan fabne
Reference
TECIDO CEDROTECH FR
Fabric
ignition  Melting Dripping  Separation  Shrinkage
Warp  -05%
Ma Mo Mo Mo Well 06%
Warp  -10%
Ma Mo Ho Mo Well 05%
Warp  05%
Ma Mo Ma ] Weft 058
Warp 0.7 %

PERFORMANCE LEVEL ACCORDING TO NFPA 2112:2012  PASS

Requisites 1o meet according to NFPA 211222012

ak Ko laver can ignits

B} Mo layer can mel or drip

) Mo ke can separale

oy Mo Liyer shrinks mare Hhan 108

PAGE. “ oF E
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RESULTS

HEAT RESISTANCE
Slandarnd

MEFA 21122012 ponl B4
Apparalus

Air slowve
Temperature

(ZE0 +6-0) °C
Length of the test

& min {+0, 1550} min
Deviation from the Standand

Tast Uncartainty
506 %
Hre-treatmeni
3 wazhmg cyches al 88%C, acconding fo NFPA 21122012 point 8.1.3, amd lumble drying al 68%C.

Tested material
Grey woven Tabne

RezlfierEnce

TELIDD CEDHD ECH FE
Fabric
Ignition  Melling Dripping  Separation  Shrinkage
Wap  -10%

Heo No ik o Watlt 0, T %
Mo Mo Mo Mo ::;r :L::
e e s

S

PERFUORMANCE LEVEL ACCORDING TO NFPA 21152012 PASS 1

Reguisiles oo meal according o MFPA& MM12: M2

@) W laver can ignite

11 Mo laver can mefl ar drip

a} Ko layver can zeparala

h} Ko layer shrinks moare than 10%

PAGE 3 oF 28 I
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COLOUR FASTMESS TD DOMESTIC AND COMMERCIAL LAUNDERING

Standard
AATCC Method &1
Apparatus
Gyrewash
Test number
TR
T empe rature
40 5
Steel balls
S0

Detergent
Standardized 1993 AATCC WOD detergent

Test piece drying in forced-air circulation dryer

REFERENCE TECIDO CEDROTECH FR
CHANGE IN COLOUR STAINING
45 Woal  Acrylic Polyester  Polyamide Cotton  Acelats
4-5 4-5 4-5 4-5 4-5 4-5
KREFERENCE TECIDD CEDROTECH FR
CHAMGE N COLOUR STAINING
45 Yool Acrylic  Polyeater Polyamide Cofion  Aceiate
4.5 4.5 4.5 4.5 4.5 4.5

PAGE. | 24 aF 28
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RESULTS
COLOUR FASTMESS TO RUBBING
Standard
AATCC THM 82007
Apparatis
Crockmedsr
Scale used
AATCC Gray scale for staining (AATCC evaluntion procedure 2)
REFERENCE DHY STAIMING WET STAINING
TECIDG CEDROTECH FR 5 4-5

e { S

safety we;
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RESULTS

COLOUR FASTMESS TO ARTIFICIAL LIGHT

Standard
AATOC TM 16:2004. Option 3
Apparatus
WEATHER-OMETER, ATLAS I 3000 (G- 15816)
Tu=sd alate
02202014
Exposure conditiosng
Black Panel G3°C, Relathoe humidky 30%, 420 nm®, 1'10 Wim®
Total vadiant energy
AL
fest conditions
Without simple rolation, Mounbng Procedurs Backed.
Evalualion condilions

Light commera Gredagmachelh (D202 108)
Gray dcale (D27EN12}

Heferance Light lastness
TECIDO CEDROTECH FR 56
REMARK

The fasiness grade indicated comes up ko
Oepth chiange. More clean
Hue chingie: Mo nobes

- Brightness change: Mo noles

MEANING UF COLOURK VALUES FASTNESS TO ARTIFICIAL LIGHT

VALUE MEANING
BLY EXCELLENT
T8 VERY GOOD
BILT G000
5ILE MODERATE
ALG FAIR
L4 POOR BEHAVIOUR
3 FOOR BEHAVIOUR
nz VERY POOR

PAGE. E oF | ﬁ
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MEANING OF COLOUR FASTHNESS APPRAISAL
CVALUATED WITH GREY SCALLC

CHAMNGE IN COLOUR STAINING
R . WERY GOOD - EXCELLENT
GOO0D EEHAVIOLIR
4~ GOOD
4.3 3- FAIR
FAIR BEHAVIOUR
2 FOOR
2=1 1.- VERY PO

POOR BEHAVICHIR

REMARE

THE TABLE SHOWN GIVES THE RELATIVE INTERFRETATION OF THE MEANINGS OF THE
COLOUR FASTHESS APPRAISAL EVALUATED WITH THE GREY SCALE, AS CLARIFICATION
0OF THEIR GRADQATION

FALGE. 27 oF 28
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Luci M fines

Head of PPE and Ballistics department

i bl
Saabm 3015 B3 Ol B 0 6T i
& Taase Eborgsin
-”l ]
iy
.__:!I

LEASULIT Y CLAalis0s

1.- AITEX & liakle anly far the recuits af the moBhads of analy=sic ned, 05 pdpressed in the repon and
referning exclusively to the materiale or samples indicated in the same which are in its possession, the
prodescionmd and legal liahiity of the Centre boing limitnd to these Uninss sthervice stated, the
samples wara nealy chosen and £ent by the applicant

2o ATEX sl mod Dey Rable inoany cige of migsoese of e fest mabesals eor fae undee inberpredistion ar
usa of this dacwment

3 = The ariginal lost rmepar i kepl in AITEX An edectionic copy af iF s delseeaed Do the costumer which
keeps the value from the orginal one as far as the secunly properlies of fhe documeni are not
vialided A hard copy af thes mparl wilth The AITEX galype sealisd in all he pages. keeps the anganal
valug.

4 - Tha resulls aoe congidiened 1o be B properly ol the applbcan], aed AITEX will nol commumicabie
them to third parbes withoul peor permisson, Afer one month, AITEX may use ihe resulte Tar
stafishcal oo Scienbific purposes

5.- None of the indications made in this repon may be considered as being a gquarantes for e rade
manks menlioned hesein

£.- In the eveniualty of discrepancies between raparis, 8 check to seftle the same will be camied oul in
lhe head offices of AITEX Also, the applicanls undesiake i nolity AITEX of any complaind meceisod ly
them a2 a resull of the repon, exemping this Centre drom all Rabllity it such i3 not cone, the perods of
camgarvation of the zamples being taken inte account.

.- AITEX may include @ fs reports, analyses, resuls, &ic., any other evaluation which it considers
necassary, evan whan i has nof been specifically requesied.

B.- The estrmated uncemainties in the basts accredied by ENAC are ol the clienl’ § disposal in AITEX,
#.- The onginal malenals and rests of samplas, not subject to tast, will be ratained in AITEX duning the
twakie months fallpesng the izsuance of the repart. 5o thatl any check ar claim which, in his case,
‘wanted to make the apphcant should be exercised within the panod indicated.

10.- Thiz repart may only be seni of delivered by hand to the applicant ar to 8 person duly authonszed
by R Eama.

11.- The results of the tests and the siatement of compEance with the speciication in this repart refer
only ko tha 1ast sampde at A has bean analyzed / tastad and not the sampda / tem which has taken the
test sampla.

12.- AITEX labaratories are placed in Alcay.

FAGE. 28 L 28
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“. FINISHED FABRIC SPECIFICATION / ESPECIFICACION DE TELA ACABADA

Versédo 02 - 11/05/2016

msa n ta n E n 5 E ESPECIFICACAO DO TECIDO ACABADO

WORKWEAR

ARTIGO/ARTICULO/ARTICLE | i ]\ [e10) )]0V M4 ) S'L‘:,'EZS Sarja/Twill/Sarga
Titulo do Fio/Titulo del Hilo Urdume/Urdimbre/Warp ASTM D 861 18,0
Yarn count (Ne) Trama/Trama/Weft 10,0
Armacéao/Estructura/Weave BS 2861 Twill 3x1
Composigdo/Composicién/Composition AATCC 20 100% CO
Espessura/Espesor/Thickness (mm) SO 5084 0,55
Total Fios Urdume/Total Hilos de Urdimbre/Total Warp Yarn 1SO 7211 6.216
Largura/Anchura/Width Total cm ISO 22198 160,0
Densidade Urdume/Densidad Fios/cm. Hilos/em. Yarn/cm
Urdimbre/Warp Density ’ ’ ASTM D 3775 39,0
Densidade Urdume/Densidad Fios/Polegada, Hilos/pulgada,
Urdimbre/Warp Density Yarn/inch ASTM D 3775 99,0
Densidade Trama/Densidad Trama/ Fios/em. Hilos/em. Yarn/em
Weft Density ! ! ASTM D 3775 16,9
Densidade Trama/Densidad Trama/ Fios/Polegada, Hilos/pulgada,
Weft Density Yarn/inch ASTM D 3775 43,0
Resisténcia Tracao Urdume /
Resistencia Traccién Urdimbre / Minimo/Minimo/Minimum(kgf)
Warp Tensile Strength 1SO 13934-1 60,00
Resisténcia Tragao Trama /
Resistencia Traccion Trama / Minimo/Minimo/Minimum(kgf)
Weft Tensile Strength 1SO 13934-1 40,00
Resisténcia ao Rasgo Urdume /
Resistencia al Rasgén Urdimbre / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Warp Tear Strength ASTM D 2261 3,00
Resisténcia ao Rasgo Trama /
Resistencia al Rasgén Trama / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Weft Tear Strength ASTM D 2261 3,00
Resisténcia ao Rasgo Urdume /
Resistencia al Rasgén Urdimbre / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Warp Tear Strength ASTM D 1424 2,60
Resisténcia ao Rasgo Trama /
Resistencia al Rasgén Trama / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Weft Tear Strength ASTM D 1424 2,70
Estabilidade Dimensional Urdume/
Estabilidad Dimensional Urdimbre/ Maximo/Maximo/Maximum(%)
Warp Dimensional Stability AATCC 135 -3,0
Estabilidade Dimensional Trama/
Estabilidad Dimensional Trama/ Maximo/Maximo/Maximum(%)
Weft Dimensional Stability AATCC 135 -3,0
Pilling Minimo/Minimo/Minimum ISO 12945-2 4/5
Skew/Torsion/Skew Méximo/Méaximo/Maximum(%) ASTM D 3882 3,0
Lavagem com Cloro/ Alteragao/Alteracion/
8 Lavado com Cloro/ Alteration / MIN
e Bleach Washing ISO 105 C06 4,5
'g Lavagem Doméstical Alteragao/Alteracion/
us. Lavado Casero/ /;!::,r;ast;:r’;,/;ggy 1SO 105 C06 3/4
o Home Washing )
o Transferencia/Transfer - MIN 1SO 105 C06 3/4
\3 Ao Suor Acido/ Alteragao/Alteracion/
g Al Sudor Acido/ Alteration/MIN 1SO 105 E 04 4,0
9 Fastness to Acid Transferéncia/
'E Transferencia/Transfer - MIN ISO 105 E 04 4,0
3] . Alteragao/Alteracion/
2 :I"Si“”‘:)’r :’,‘;Z’I’l"’, ‘;// Alteration/MIN ISO 105 E 04 4,0
% Fastness to Alkaline Sweat Transferéncia/
8 Trarz:erengia/{;rl rtansfe_:" -/MIN 1SO 105 E 04 4,0
A . leragao/Alteracion,
§ A Luz/A Ia Luz/To Light Alteration/MIN 1SO 105 B02 4/5
g Fricgao a Seco/ Transferéncia/
5 Friccion S?co/Dry Friction Transferencia/Transfer - MIN I1SO 105 X12 4/5
2] Fricgao Umido/Friccién Transferéncia/
Humedo/Wet Friction Transferencia/Transfer - MIN 1SO 105 X12 4,0
Gramatura/Gramaje/Basic Weight Nominal (£5%)
(g/m’) 1SO 3801 290,00
Gramatura/Gramaje/Basic Weight Nominal  (£5%)
(0z/Yd?) o 8,5
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Report # K-418709-1408P30-R00 Test Report
Kinectrics Inc., 800 Kipling Avenue, Unit 2

Samples Received: Samples Tested: Toronto, Ontario, Canada e
Aug 14, 2014 Sept. 25, 2014 Tel: 416-207-6000, www.kinectrics.com

Tested for Contact information for item tested:
ArcWear Testing Companhia Tecidos Santanense
Hugh Hoagland Avendia Dr Alcides Gongalves, 1500 - Santanense
502-333-0510 Itauna, Minas Gerais, Brazil 35681-184
ArcTesting@ArcWear.com

Test item description

Companhia Tecidos Santanense, Mfg. CIA Tecidos Santanense

Style Unicompany FR, 8.8 oz/yd? 298 g/m? Twill 3x1, 100% Cotton, Navy
AAD 10.5 oz/yd? 356 g/m?

ArcWear# 1408P30

Reference Standard

IEC 61482-1-1:2009 Method A
ASTM F1959/F1959M-12

Test Parameters:  Test current: 8 kA Number of samples analysed: 21
Arc Gap: 30 cm
Distance to Fabric: 30 cm Incident Energy Range: 10 to 19 cal/cm?

Arc Rating, ATPV =14 Cal/cm?
Heat Attenuation Factor, HAF = 80%
No variations to standard method noted.

Break-open Ebt not achieved or determined.
Washed in accordance with Section 5.12 of IEC 61482-2 per ArcWear

Summary

The Arc Rating of this material is intended for use as part of a flame resistant garment or system for workers exposed to electric arcs. The test
result is applicable only to the test item as described; other fiber blends, weaves, finishing or dye may have different protection level. The test
articles are tested as received; no test is done to validate the fiber content or composition. The Arc Rating was calculated based on the data
obtained and analysed in accordance with the latest version of the applicable standards. The individual test sheets, graphs, photographs of
the samples and video of every test are provided in digital format to the Client for review.

The arc testing performed to the above mentioned Standard is accredited by the Standards Council of Canada (SCC) to conform to the
requirements of CAN-P-4E (ISO/IEC 17025:2005). Accreditation by the Standards Council of Canada (SCC) is a mark of competence and
reliability recognized throughout the world.

Kinectrics Inc takes reasonable steps to ensure that all work performed shall meet the industry standards as set out in Kinectrics Inc.'s Quality
Manual, and that all reports shall be reasonably free of errors, inaccuracies or omissions. KINECTRICS INC. DOES NOT MAKE ANY

WARRANTY OR REPRESENTATION WHATSOEVER, EXPRESS OR IMPLIED, WITH RESPECT TO THE MERCHANTABILITY OR FITNESS FOR ANY
PARTICULAR PURPOSE OF ANY INFORMATION CONTAINED IN THIS REPORT OR THE RESPECTIVE WORKS OR SERVICES SUPPLIED OR
PERFORMED BY KINECTRICS INC. Kinectrics Inc. does not accept any liability for any damages, either directly, consequentially or otherwise
resulting from the use of this report.

Note: The test performed does not apply to electrical contact or electrical shock hazard.

©Kinectrics. Partial reproduction of this report is strictly prohibited without the express written consent of Kinectrics Inc.

Performed by: Approved by:

Andrew Haines Claude Maurice

Station Operator, HCL Test laboratory manager
Ph: 416-207-6000 Kinectrics Inc.

Note: For verification about results in this report, please forward copy of the report or inquiry to hcl@kinectrics.com
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Date: Determination of ATPV by performing logistic regression on the panel
Sept. 25, 2014 burn response as indicated in Summary Table
Report # Test Performed in accordance with: |EC 61482-1-1:2009 Method A ey
K-418709-1408P30-R00 ASTM F1959/F1950M-12 '
Fabric Description:
Companhia Tecidos Santanense, Mfg. CIA Tecidos Santanense
Style Unicompany FR, 8.8 oz/yd? 298 g/m? Twill 3x1, 100% Cotton, Navy
AAD 10.5 oz/yd? 356 g/m?
ArcWear# 1408P30
Determination of ATPV
100__ (1] EE B B ATPV = 14 cal/cm?
90- Probability i Ei
- 5% 1.5
80- 10% 12.1
: 20% 12.8
70- 30% 13.2
40% 13.5
# 60- 50% 13.9
Y : 60% 14.2
£ 50-
® . 70% 14.5
PTE 80% 14.9
: 90% 15.6
30-
N Total points analyzed = 21
20- Points above Stoll = 13
- Points above mix zone = 7
10= Points below mix zone = 5
- # Pts within 20% = 15
z # Pts in mix zone= 9
e AL I o o B A BB e e
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Incident Energy (cal/cm?)
Determination of HAF
100—_ HAF = 80 v
95- Confidence Intervals
) 95% Cl= 78.2,81.8
90-
) u u
85—_ = E——— u n .,
F 80- - =
= - [
E 75—_ [ BR l: = - =
E 70~ Data pts e
65—- Best Fit AN\
60—- 95% Cl AN\
55- 95% Cl pts
- T T T
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Incident Energy (cal/cm?)
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Date:
Sept. 25, 2014

Report #

K-418709-1408P30-R00

ASTM F1959/F1959M-12

Summary of Measured Energy and Observations
Test Performed in accordance with : IEC 61482-1-1:2009 Method A

Fabric Companhia Tecidos Santanense, Mfg. CIA Tecidos Santanense
Description: Style Unicompany FR, 8.8 oz/yd? 298 g/m? Twill 3x1, 100% Cotton, Navy
AAD 10.5 oz/yd? 356 g/m?
ArcWear# 1408P30
Test # Panel Test Cycles Ei sCD HAF Burn Break | Ablation After Omit Comment
Current | of 60Hz | Calfcm? |Cal/cm? % YN Open YN Flame YN
A YN sec.
1] K-418709-6207 A 3360 12.2 10.6 -0.4 83.7 No No
2 || K-418709-6207 B 8360 12.2 9.9 -0.4 83.5 No No
3 || K-418709-6207 4 8360 12.2 111 -0.5 83.7 No No
4 || K-418709-6208 A 8354 15.2 13.9 -0.4 86.3 No No
5 || K-418709-6208 B 8354 15.2 121 -0.4 84.4 No No
6 || K-418709-6208 4 8354 15.2 131 0.1 84.2 No No
7 || K-418709-6209 A 8144 18.2 14.8 14 75.5 Yes No
8 || K-418709-6209 B 8144 18.2 17.3 11 80.5 Yes No
9 || K-418709-6209 4 8144 18.2 14.3 0.1 84.0 No No
10| K-418709-6210 A 8177 21.2 15.6 14 76.2 Yes No
11| K-418709-6210 B 8177 212 18.3 27 74.0 Yes No
12| K-418709-6210 4 8177 21.2 19.2 29 74.2 Yes No
13| K-418709-6211 A 8239 18.7 14.8 15 746 Yes No
14| K-418709-6211 B 8239 18.7 15.6 20 73.2 Yes No
15 K-418709-6211 c 8239 18.7 13.6 0.8 76.8 Yes No
16 || K-418709-6212 A 8291 17.7 15.3 -0.3 86.3 No No
17| K-418709-6212 B 8291 17.7 13.4 0.1 81.5 Yes No
18 || K-418709-6212 4 8291 17.7 14.6 0.1 83.1 Yes No
19| K-418709-6213 A 8260 20.2 15.2 16 747 Yes No
20 || K-418709-6213 B 8260 20.2 15.5 17 751 Yes No
21| K-418709-6213 4 8260 20.2 18.8 23 76.6 Yes No
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
Page 3 of 3
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Asociacion de Investigacion de la Industria Textil — C.I.F.: G03182870

INFORME DE ENSAYO / RELATORIO DE ENSAIO N°|2014BR0038

FECHA RECEPCION
DATA DE RECEPGAO | 02/02/2014 SOLICITANTE / REQUERENTE

FECHA ENSAYOS | Inicio/ Iniciagao: 04/02/2014
DATA ENSAIOS | Finalizacion / Fim: 07/02/2014

DESCRIPCION
E IDENTIFICACION

DE LAS MUESTRAS | TEJIDO UNICOMPANY FR".

DESCRICAO Descripcidn de la muestra
E IDENTIFICACAO Descriggdo da amostra:
DAS AMOSTRAS

REALIZADOS

Esta revision anula [

sullditulea la anterior
Esta rel 580 anula e su' stitui

safety wear

7 B M4 AT oW A

L | .- H*12 / LEOZXS
M*13/LEO4S

MEd i LEaST

HWEUZLEATS

et ressanch rctiute

COMPANHIA DE TECIDOS SANTANENSE
Dr. Alcides Gongalves 1500 Bairro Santanense
BR-35681-184 ITAUNA-MINAS GERAIS

Att. *Paulo Nascimento

MUESTRAS REFERENCIADAS / AMOSTRAS REFERENCIADAS:

Tejido naranja 100% algodon con un gramaje aproximado de 300 g/m?, segun la informacion
suministrada por el cliente.

Tecido laranja 100% algod&o, com uma gramatura de aproximadamente 300 g/m de acordo com as informagées
fornecidas pelo requerente.

ENSAYOS | DISIPACION DE CARGA / DISSIPACAO DE CARGA

ENSAIOS
REALIZADOS

Rev. 1.

[ anterbr.

SE ADJUNTAN - MUESTRA(S) LACRADA(S) PAG. 1 DE 4
EM ANEXO AMOSTRA (S) LACRADA (S) PAG. DE
Central: Plaza Emilio Sala, 1 Unidades Técnicas: Paterna: Tel. 96 131 81 93 Fax: 96 131 81 83 www.aitex.es
E-03801 ALCOY (Alicante) SPAIN Alco’: Calle Sant Jordi, 13 Tel.:[134 96 554 2200 www.ol servatoriotextil.com
Tel.:[134 96 554 22 infolla itex.es

Fax: (13496 554 34 94
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INFORME N° 2014BR0038

RELATORION °

(O

RESULTADOS /| RESULTADOS

DISIPACION DE CARGA
DISSIPAGAO DE CARGA

Norma
Norma

UNE-EN 1149-3:2004 pt. 4.2

Acondicionamiento
Acondicionamento

24h. condiciones ambientalesa 23 +1°Cy 25+ 5 % HR
24h. condigbes ambientais a 23+ 1°Ce 25+ 5 % HR

Atmosfera de ensayo
Atmosfera de teste

23,2°Cy 25,7 % HR
23,2°Ce 257 % HR

Método de ensayo utilizado
Método de teste utilizado

Carga por induccién (Método de ensayo 2)
Carga por indugdo (Método de teste 2)

Tension de ensayo suministrada
Tenséo de teste fornecida

(1200 = 50) V en 30 us
(1200 = 50) Vem 30 us

Tiempo de medida de
Tempo de medigédo de

30s

Desviacion respecto a la norma
Desvio respeito a norma

Fecha de ensayo
Data do teste

07/02/2014

Material Ensayado
Material testado

Tejido principal

Tecido principal
Incertidumbre de medida
Incerteza da medigao

Factor sobreproteccion: £ 0,02
Fator de sobreprotegéo: + 0,02

tso: 0,01 s

PAG. 2D E 4
PAG. DE
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INFORME N° 2014BR0038

RELATORIO N°

RESULTADOS /| RESULTS

Pretratamiento
Pré-tratamento

5 ciclos de lavado a 50°C, segun norma ISO 6330:2012, método 5N, secado F (secadora)
5 ciclos de lavagem a 50°C, de acordo com a norma ISO 6330:2012, método 5N, seagem F (secadora)

Referencia TEJIDO UNICOMPANY FR
Referéncia
Probeta Factor de proteccion (unidades) Tiempo de semidisipacion (s)
Corpo-de-prova Fator de protecéo Tempo de semi-dissipacdo
1 0,00 2,03
2 0,00 2,116
3 0,00 2,601
Media
Média 0,00 2,106
SE[1[JN NORMA UNEEN114111111280 CUMPLE
CONFORMIIATIE COM A NORMA UNE-EN (1(T1(3(T][I[T] LOLIO
CRITERIOS DE ACEPTACIIN SE[/[IN UNEIEN114(11131200¥ UNE[/EN11411(120081TODO
CARIJA POR INDUCCICN

CRITURIOS ['E ACEITATILIO EM CONFORMITALJE COM A NORMA UNE-EN (=000 E UNE-EN (0(1-0000)
MUTOLO CARLIA PORINDULILIO

s relllisitos segun norma CNEOEN 114002000 [ara el método de carga [a indJcdh segun
norma [JNEEN 1141(13:2004 en:

Os rel | lsitos [laa conllomidade com a norma [INELIBN 11011152001 lara o método de carga [lorind[ 110 em conllemidade
com a norma LNE[IE 110111132000 s'la

ts0l! 4s. [1o)S 10,2

Dondelonde , tso[] temJode semill@scarga

tsol | teml‘o de semildescarga

S [1 @actor de [roteccilIn
S i ator de [otel 110

Uiibbdootimnoimmn bbb o oomooooooo0 0 O O b
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INFORME N° 2014BR0038

RELATORIO N°

(O

Lucia Martinez.

Responsable departamento EPI’s
Responsavel do departamento de EPI’s

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDAD

1.- AITEX responde Unicamente de los resultados sobre los métodos de andlisis empleados, consignados en el informe y referidos
exclusivamente a los materiales o0 muestras que se indican en el mismo y que queden en su poder, limitando a éstos la responsabilidad
profesional y juridica del Centro. Salvo mencion expresa, las muestras han sido libremente elegidas y enviadas por el solicitante.

2.- AITEX no se hace responsable en ningin caso del mal uso de los materiales ensayados ni de la interpretacion o uso indebido que
pueda hacerse de este documento.

3.- El informe original emitido se guarda en AITEX. Al cliente se le proporciona una copia electronica que conserva el valor de original, y
sera valida siempre que no se vulneren las propiedades de seguridad del documento. Una copia impresa con el logotipo de AITEX
marcado con el cufio seco en todas las paginas, conserva el valor de original.

4.- Los resultados se consideran propiedad del solicitante y, sin autorizaciéon previa, AITEX se abstendrd de comunicarlos a un tercero.
Transcurrido un mes, AITEX podra utilizar los resultados con fines estadisticos o cientificos.

5.- Ninguna de las indicaciones formuladas en este informe puede tener el caracter de garantia para las marcas comerciales que en su
caso se citen.

6.- Ante posibles discrepancias entre informes, se procedera a una comprobacién dirimente en la sede central de AITEX. Asimismo, el
solicitante se obliga a notificar a AITEX cualquier reclamacién que reciba con causa en el informe, eximiendo a este Centro de toda
responsabilidad en caso de no hacerlo asi, y considerando los plazos de conservacion de las muestras.

7.- AITEX podra incluir en sus informes, analisis, resultados, etc., cualquier otra valoraciéon que juzgue necesaria, aun cuando ésta no
hubiere sido expresamente solicitada.

8.- Si no estan indicadas, las incertidumbres estimadas de los ensayos acreditados por ENAC se encuentran a disposicion del cliente en
AITEX.

9.- Los materiales originales, o muestras sobrantes no sometidas a ensayo, se conservaran en AITEX durante los DOCE MESES
posteriores a la emision del informe, por lo que toda comprobacion o reclamacion que, en su caso, deseara efectuar el solicitante, se debera
ejercer en el plazo indicado.

10.- Este informe sélo puede enviarse o entregarse en mano al solicitante o a la persona debidamente autorizada por él.

11.- Los laboratorios de AITEX se encuentran en Alcoy.

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

1.- A AITEX assume responsabilidade unicamente pelos resultados dos métodos de andlise utilizados, descritos no relatério e referentes
exclusivamente aos materiais ou amostras indicadas no mesmo e que fiquem em seu poder, limitando a estes a responsabilidade
profissional e juridica do Centro. Excepto se expressamente mencionado, as amostras foram seleccionadas e enviadas liviemente pelo
requerente.
2.- A AITEX né& se responsabiliza, em caso algum, pela ma utilizagdo dos materiais ensaiados nem pela interpretagdo ou utilizagdo
indevida que possa ser feita deste documento.
3.- O relatdrio original emitido é guardado na AITEX. Ao cliente, é proporcionada uma cdpia electrénica que detém o mesmo valor do
original, e sera vélida desde que ndo se alterem as propriedades de seguranga do documento. Uma cdpia impressa com o logotipo da
AITEX marcado com o selo branco em todas as paginas, detém o mesmo valor do original.

|- Os resultados sdo considerados propriedade do requerente, e, sem autorizagdo prévia, a AITEX abstem-se de os comunicar a
terceiros. Apés um mils a AITEX podera utilizar os resultados para fins estatisticos ou cientificos.

|- Nenl[luma das indica¢lles formuladas neste relatério podera ter caracter de garantia para as marcas comerciais que eventualmente o
citem.
(- Perante possiveis discreplircias entre relatérios, proceder-se-a a uma verificagcdo dirimente na sede central da AITEX. Assim, o
requerente fica obrigado a notificar || AITEX qualquer reclamagdo que receba baseada no relatério, exiiendo este Centro de toda a
responsabilidade no caso de ndo o fazer, e considerando os prazos de conservagdo das amostras.
[1- A AITEX poderé incluir nos seus relatérios, analises, resultados, etc., quaisquer outras valorizaglles que considere necessarias,
mesmo que estas ndo tenam sido expressamente solicitadas.
[1- Caso néo estejam indicadas, as incertezas estimadas nos ensaios, encontram-se na AITEX, [l disposicién do cliente, certificados da
ENAC .
9.- Os materiais originais, ou amostras de sobras nJosubmetidas a julgamento, ser o retidas na AITEX durante os doze meses seguintes |
emiss! o do relatério, para que a verifica | loou qualquer alega' |[0 de que, no caso dele, queria fazer o requerente, deve ser exercida no
prazo indicado.
101~ Este relatério apenas pode ser enviado o entregue em mao ao requerente ou a uma pessona devidamente autorizada por ele.
11.- Os laboratérios da AITEX encontram-se localizados em Alcol’|
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Cliente:

Endereco:

Data da medicéo:
Data de emissao:

N° de entrada:
Item medido:

Medido por:

|
[
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A
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'
(S

Marting Puciarelli Souza
Técnica do LC
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s DOT1S

m
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CSL - COORDENAGAO DE SERVICOS LABORATORIAIS

LC - LABORATORIO DE COLORIMETRIA

Rua Magalhaes Castro, 174 - Riachuelo
CEP:20961-020 | Rio de Janeiro - RJ | Brasil
Tel.: (21) 2582 1017 | Fax: (21) 2241 0495
E-mail: ril.colorimetria@cetiqt.senai.br
RELATORIO DE MEDICAO

N° R-0808-1/14

Companhia de Tecidos Santanense

Rua Doutor Alcides Gongalves, n° 1500 -Santanense
ltana/MG

14 de novembro de 2014
12 de novembro de 2015

0921
Avaliacao de UPF conforme Norma AS/NZS 4399:1996 de um

corte de tecido 544 TN 56 - Unicompany FR. Proposta de
Prestacao de Servicos P1134/14.

Revisado por:

Alex ernandes de Azevedo
Técnico do LC

safety wear
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RELATORIO DE MEDICAO N° R-0808-1/14 Pag. 2ded

12 de novembro de 2015

Descricao do item medido

O item medido constitue-se de 1 amostra téxtil, conforme descrito anteriormente.

Padrées e Equipamentos utilizados

Para a medigéo do item foi utilizado um Espectrofotdmetro UV-VIS da marca Perkin Elmer, modelo
Lambda 800, n/s 101N4021301, com acessério PELA-1000, SC-0226, com certificado de calibracéo
SENAI/CETIQT — CSL/LC (Laboratério de Colorimetria), sob n° R-0002/14 de 13/01/2014. Foram
empregados os padrdes primarios do NIST (SRM2034 e SRM930e), para a calibragdo do instrumento na
escala de comprimento de onda e na escala fotométrica. Os dados foram obtidos no programa
denominado WinLab versdo 5.1.5.

A temperatura ambiente de 25,0C =+ 0,5C das medi¢des realizadas foram controladas por um
termd&metro DIGI-SENSE n° de série G96009086, CT 22408 e SC-0043, com certificado de calibragédo sob
0 n° 7134973 de 07/08/2013, fornecido pelo CIMEQ - Laboratério de Calibragdo Acreditado pelo
CGCRE/INMETRO de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o n® CAL 0472.

Resultados

Os valores de UPF para a amostra medida estdo apresentados na tabela 1. Na tabela 2, encontra-
se o Sistema de Classificagdo de UPF, também classificados segundo a norma AS/NZS 4399:1996. Os
valores de transmitancia para a faixa de comprimento de onda de 290nm a 400nm estao descriminados
na tabela 3. Na tabela 4 sdo apresentados os valores de Transmitancia (%), para faixa de UVA (315nm a
400nm) e UVB (290nm a 315nm).

Tabela 1: Valores de UPF

Valores de UPF
ITEM Média Normalizados | Classificacao
M0921 191 160 50+
Medido por;. Revisado por:
s

A

¢ L

. =
Martina Pugiarelli Souza AIexapd'Fé"'?ernandes de Azevedo
Técnica do LC Técnico do LC
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12 de novembro de 2015

Tabela 2: Sistema de Classificagdo de UPF segundo AS/NZS 4399:1996.

Faixa de UPF Categoria de Protecéo de UV | CLASSIFICACAO
15 até 24 BOA PROTECAO 15, 20
25 até 39 MUITO BOA PROTECAO 25,30, 35

40 até 50, +50 EXCELENTE PROTECAO 40,45, 50, 50+

Tabela 3: Valores médios de Transmitancia (%) para a amostra identificada como M0921.

—re—— Sebastis

n
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12 de novembro de 2015

RELATORIO DE MEDICAO N° R-0808-1/14 Pag.4 de 4

Tabela 4: Valores de Transmitancia (%) para faixa de UVA (400 a 315nm) e UVB (315 a 290).
Amostra identificada como M0921.
Calculos baseados nas formulagées da Norma AS/NZS 4399:1996.

ITEM T% (UVA) | T% (UVB)
M0921 0,9187 0,5055

Observacoes

1. Este relatério foi revisado devido a retificagdo da descrigéo do item, conforme solicitagdo do cliente.
2. Este relatério cancela e substitui o de nUmero R-0808/14 emitido em 18/11/2014.

Notas

Este relatorio s6 deve ser reproduzido por inteiro com a aprovacéo escrita da CSL/LC.

Os resultados referem-se somente aos itens medidos.

Os Valores Normalizados (Rated UPF) foram obtidos estatisticamente, conforme a Norma.

Quando da medig¢éo de amostra que apresente alvejante 6ptico, utiliza-se o filtro especificado no Apéndice A
da Norma AS/NZS 4399:1996, referente a interferéncia da fluorescéncia.

Hwn =

Comprimento Transmitancia (%)
de Onda (nm) M0921
400 10600
395 10244
390 103131
36 10223
300 10124
36 10013
30 00B21
306 o0ms00
300 odmO0
355 o309
350 ok [uln]
345 00®04
340 o006
335 o0@09
330 oo®0O0
325 o0mA40
320 00m12
315 00mO4
310 o220
305 ooo1o
300 00m23
295 o002
290 00400
Medido por;. Revisado por:
[
-s = o
Martina Pu¢ia{‘relli Souza Alexapdre’Fernandes de Azevedo
Técnica do LC Técnico do LC

Medido por:. Revisado por:
(. = =

Martina Pu¢’ia{‘relli Souza Alexapdre’Fernandes de Azevedo

Técnica do LC Técnico do LC
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INFORME DE ENSAYO | RELATORIO ENSAIO

FECHA RECEPCION
DATA DE RECEPCAD

FECHA ENSAYOS
DATA ENZANDSE

DESCRIPCION
E IDEMTIFICACION
DE LAS MUESTRAS

DESCRIGAD
E IDENTIEICACLO
DA% AMOSTRAS
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SOLICITANTE [ REQUERENTE
COMPANHLA DE TECIDDS SANTANEMSE

1205501 &

v, Alcades Gongahves 1500 Baimo Santarense

. - BBl
Inicio ! inkcingtic: 1M08/2015 GR-25851-184 ITAL AS GERARS

Finalizacitn § Fm: 040082015
AR, *Paulo Hascrmanio

MUESTRAS REFERENCIADAS | AUDSTRAR REFERENCIADA S

“TECIDD UNICOMPANY FR {primer eméo)”.
STECIDD UNICOMPANY FR (sagunde anvia]”.

l}m‘hd-ﬁndalumnh'u n infeemacién faciitada por &l clisnta:
mmmﬁm“fmhﬂﬂw

Tejido de calada 100% algodtn, 290 gim’,
Tocicks 1007% algocid 290 piw’

« RESISTENGIA A LA LLAMA DE LOS TEJIDOS (ENSAYD VERTICAL)

- MASA LAMINAR | MASSA PO UNDADE DE AREA
. FI:EEIETEHEL'.A LA TRACCION ¥ ALARGAMIENTO A& LA ROTURA | RESISTENGIA A TRAGAD
ESTIRAMENTE A RUPTUIRA DE TECADOS
- RESISTENGIA AL RASGADD | RESISTENCGIA AD RASGD
. RESITEMCIA AL DESLIZAMIENTO DE LOS HILOS DE LA COSTURA EN EL TEJIDO:
METODO DE LA ABERTURA DE LA COSTURA FLIA | RESISTENCIA A0 DESLIFAMENTO DOS FIOS
O, COSTURA MG TECADG: METOD DE ARERTURA DA COSTURA FDA
« BOLIDEZ DE LAS TINTURAS AL LAVADC | SOUDET DA COR A LAVAGEM
. DETERMINAGION DE LAS VARIACIONES DIMENSIOMALES DE LOS TEJDOS
SOMETIDOS AL LAVADO ¥ SECADD DOMESTICOS [ DETERMINACAD DAS VARADOES
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RESULTADOS | RESULTADOS

RESISTENCIA A LA LLAMA DE LOS TEJIDOS (ENSAYO VERTICAL)
RESISTENCIA A CHAMA DE TECIDOS (ENSAN VERTICAL)

Morma
ASTM DE413 7 DE413IM = 130

Aparatos
dpargiagham

Cabina de ensayo de inflarfabfidad vertical
Cabing o ividisn o nflamabdidade wadcs

Fecha de ensayo orginal y tras petratamiento
Data o snsss sm ariginal 8 depels g pri-Lra TRmasin
14052015 - T0S2015

Acondicionamienio
Acondiciomndmanin

24h condiclones amblentales a (21 £ 1) C y (652 2) % HR
2N conchiptos ambenla (37 & 1) G e (85 1 3N HR

Condiciones ambdentales de ensayo
Condighel ambiealals de sndsks

282°5C y350% HR-22.0°C y 380 % HR
20,7 °C 0 350 % WA = 22.0°C 0 30 % HR

Cara sxpuasta a la llama
Face sxposts & chama

Borde
Bavtle

Material ensayado
Mafanial lpisdo

Tejido catada arul
Tinshohs frei

Tamaio de mussira
O tamanho O amcatra

TE s w0 300 v

Thempo de contacto di la [lama
Fampo do cowlat da clams

12s

Incertidumbre del ansayo
lecartens oo deste

+ 0,68 mm
+ 0318

Desviaciin respecto la norma
Deavls s redagls & Norma

Roferencia
Aufeningly

TECIDOD URICOMPANY FR {primer armdo)

s s
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RESULTADOS | RESULTADOS
Protratam ento
Pri-traiEmiesio
Direccitn de las probetas
Eevlide o corpod-de-prove
Lrdimbire
Lirgiurim
Tiempo de post- Tiempo do post-  Fusidn
i TSR cndeicescai) gl
Probata 1 Mo
Como-de-prove 1 00 14 e
Probela 2
Corpo-de-provs 2 00 10 il
mt:n-s 00 08 ﬁ.
Probeta 4 No
Carpo-da-prove 4 o0 0.6 P
Frobota 5
Copeorde-prova 8 0.0 0.8 il
Madia
Whicila a0 08 1.":.
Direcclon de las probatas
Santido dog covpod-ce-prova
Trama
T
Tiempa de post- Tiempo de posts Fuslén
Frobeta inflamacién (s)  Incandescencla (8) o goteo
Corpo-d-provi Tamps de pis- o pis- Fuida ou
Probota 1 n o o
Gopo-dprova 1 00 oA hio
Bt 2 00 08 o
Frabata 3 " 0.0 0.6 m
el 00 08 N
Probata 5
; p 0.0 10 b
Media
idia 0.0 0.8 ﬁ.

Longhtud del

.
chamugcada [mm)

2 8 3 2 g 8

m——re— 7 Seba

Pretratamiento
P I il T s

25 ciclos de lavado, segin nomna AATCE TMA135:2012,

RESULTADOS | RESULTADOS

de lavade 3 IV v secado Alil

procedmieric
25 piclos o Ivvmgem, da scordo B nonma AATOC TMT2S 2012 middads e Mvagem 3 & Shoagess AT

A

Direccitn de las probetas
Santids dof COrpas-oe-prove
Lirdirnbne:
Lirglumes
Tiempa de posts Tiempo de posts Fusldn Longitud dal
Probata Inflamacién incandescencia o goles chamuscado [mmj)
Covpo-de-prove Tavmgen che pos= w-p—- Fusia e Exfanmia da
- Anftemscdo (5] i) ragpingo chamuseady jmmp
Probata Mo
Comoete-prove | M i.ﬂ LT &0
Probela 2 No
Coama-de-prove 0.0 0.8 N B3
e T 1 o e
Probeta 4 No
_w# 0.0 10 Nis B0
m:n-s 'U..ﬂ 1.0 E &
Madin
e 0,0 0.8 ot (1
Direcclén de las probatas
W
Trama
Trawd
Tiempo de post Tiempo de post- Fusign Longitud dal
Probeta inflamacién (s}  Incandescencia ogotes  chamuscado
Corpo-ta-roa Tampo cis pod- Tampo de pda- m Furko ow m-‘m
1 Infiemsdn 3] Inpardaisdneis ) regpings  chamuscada fmmj
Probeta Mo
Coepo-ca-poni T 0, 1.2 s B3
Poveta2 00 10 e -
Frobala 3
Como-de-prova 3 0.0 10 Hp& B3
Probeta 4 Mo
Corpo-cie-prova 4 0.0 1.2 o &6
Probela &
Compoda-grova § 0.0 12 o 72
Madia
ey 0,0 1.0 - &6
PAG. 4 DE 13
PAG DE
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HOTA:
NOTA:

Lea valarés de tiempo de coda probaeta se redondean a 0,2 5. La media de los valores de liempo se
redondes 8 0.2 . Log valores de bangitud de chamuscado ga redandasn a 3 mm,

O waloroy de FAmEd S8 SR8 SOBS-S-Ertvi Bl srecancldos pars 0,7 5. Os vskves sdilad o lemps i srpdoncados
pave 0.7 & (i valorss dlo oxfonsilc oo chamusead sl amadancdidos pars T mm

'HIVEL ALCANZADO SEGUN NORMA ASTM F 1506-10a CUMPLE I
Hﬂ.mhmmnmmnm VALIDD
e

Requisitos a satisfacer sagiln la norma ASTM F 1506-10a, punto T.5.
FRequisiios & comprir em conformidacle com & mevmas ASTM F 1508-108, ponds 7.6

Ninguna probeta debe fundir ni gobear
BT S debe R nem

La media de los valores da post-inflamacion debe ser = 25
Anﬂﬂkw*-ﬂumw!.h

La longitud del chamuscado dobe ser 5 152 mim
LA eaisashs oo chamussads dive 2o & T8 mm

PAG.
PAG

B
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MASA LAMINAR
MASSA POR UNIDADE DE AREA
Morma
Horma

ASTM D 3TTE:2013 Opcidn B

Atmdsiera de acondiclonamlents y ensayo
Atssosfers de condicionamesto # bl

PAG. DE 13
me O] W [0S
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RESISTENCIA A LA TRACCION ¥ ALARGAMIENTO A LA ROTURA
RESISTENCIA A TRACAD ESTIRAMENTO A RUPTURA DE TECIDOS

Morma
Norma

ASTM D 5034:2013

Aparate
Aparsfagam

Dinamdmetro INSTRON
Cunprndemadrn INS TRON

Distancia antre mondazas
DVEEANC/S anire PeoviaEss

75 mm,

Welocldad de ensayo Urdimbre y Trama
Valotidade de sndals Urdome o Trama

300 memdmiin

Montaje Laxo

Montagem Lex

Atmdsfora de acond|clonamlente ¥ ansayo
Admosfers ce condiclonamenio & lesfes .

Températura (2022} *C Humedad relathea {6514) %
Temparatora Limidschs Ripladivg
W* de probatas
N e corpo S -08-pr0 Ve
Ensayadas & sentido Urdimbre [ 8 santido Trama Rechazadas i)
Taxizdnx 5 povaicio Lirduse ¢ §f sareicio Trams Rupeitacos
Estado do las probeias
Esfado 0os Covpgs-oi-gpvava
Acondicionadas
Anorelicinnian
Sentida Fuerza Minxima [N} v (%) Almrgamisnto & la fusrza
o TETE m#mﬂw-m
: mu'd“h . 5347 545 1545 2.76
Trama
Yams 342,34 5.56 1B.26 424
MNata
ora

La noerna A5TM F1806-102:2010, recomianda una feerza minima de 179 M en ambos senlidos para

lepdes cuyo gramaje eslé comprendido entne 5,0 - 8,4
-lﬂn'llﬂl-lﬂ.li'l;.l-l'l: 115010 HIEWWWMH!HHWMMMWMWH

CUMPLE
VLD

"

8R
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RESISTENCIA AL RASGADO
RESISTENCIA AD RASGO

Horma
MgrT

ASTM D1424-2013

Aparato
Aparaiiages

FENDULQ ELMENDORF
PENDULO ELMENDORE

Atmdsfera da acondlclonamlanto ¥ ensaye
Abtmostars oe condiclonsmesio & HSis

Temparatura (20£2)°C Humedad relatha (H.RL) (85£4) %
Tampwratera Lisiidade Refalive
W® di probetas
N* de corpog-tde-prova
Ensayadas 5 por cada senlio Rechazadas g
Tasledos 5 2ars Lads senion i} btk
Piad , A i Valores individuales wm oV
20
Urdirribre ﬁ i1
TECIDD ATRO
UNICOMPANY FR
(primar emvia) 4170
4020 4030
Trama 101
3BE0
Traia
3080 40,30 H
4040
Mota

]

La norma ASTM F1506-108:3010, recombanda una fuerza minima dea 18 M an ambos senlidos pana

iefdos cuyo gramaje esié comprendido entre 6.0 - 8.4
!Mmﬂf‘u':l m&ﬂmmﬁmh-whﬂrlﬁrhmﬁwh:mmmm
i 5,0«

CUMPLE
WALIDD

e [ = Bl
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RESULTADOS | RESULTADOS

RESITENCIA AL DESLIZAMIENTO DE LOS HILOS DE LA COSTURA EN EL

TEJIDO: METODO DE LA ABERTURA DE LA COSTURA FLJA
RESISTENCIA AO DESLIZAMENTO DOS FIOS DA COSTURA NO TECIDO: METODO DE
ABERTURA DA COSTURA FIXA

Horma
e

ASTM D 434:1505
Aparato
Aparaifiagem
Dinamametro INSTRON
Dénamdmatr 95 TROM

Atmdsfera de acondiclonamienio y ensayo
Afmadfers oa condlelonirhents & fadled

Tamparatura {202£2) %G Humedad relativa (B52d) %
Tevmpavaiura Lmiodaos Relstive
Fuarza nocesaria para produci
Referencia Sentido Costura ™ Sbertura de 6.0 mm (vaicres
Refurinela Sentido Coptura madios N)
MMM#-
abartura da B0 mm (valores mibdias K
TECIDO UNICOMPANY FR Lime
[segundo snvio) Trama 185.40
Nota
e

La nomma ASTM F1506-108:2010, recomienda una fuerza minima de 179 N en ambos sentidos para

tejidas cuyo gramaje esti comprondido andre 8,0 - 8,4 ozhvd”.
m%ﬂlfﬂmmmwmmmjnnmmmmmmm

CUMPLE
LD

PAG. DE 13
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SOLIDEZ DE LAS TINTURAS AL LAVADOD
SOLIDET DA COR A LAVAGEM
Herma
Pgrma

BATCE Maethod 61
Aparato
Apareii

Gyrowash
Himero de ensaya
Moo 00 #A5a70

24

Temperatura
Tattpsaritura
25950

Bolas de acero
Bolan de apo
50

Daferganis

Momralizads 1803 AATCC WOR
Dtergonte 1533 A4TCS WOE

Secado de la probeta en estufa de circulacion forzada de aire
Secagem de provels sm srtufa oe circwlacko forgeds de ar

REFEREMCIA
REFERENCIA TECIDD UNICOMPANY FR (primer envio)

DEGRADACION DESCARGA
ALTERACAC DE COR TRANSFEREWCTA DE COR
Lana  Acrillca Poliéstar Poliamida Algeddn  Acetato
4.5 L Aerifica Paldzier Foiiamidy Adgodso Acetsin
4-5 a5 4-5 4-5 45 45
REQUISITO
REGUIEITE

El limite astablecido pof la norma ASTM F1506:2010 para of ensayo de sobder de las tinturas al

lavado a5 de clase 3 para la
HIMIIMMMHTHFFHEH!EP'nnﬁ&ﬂﬂ“ﬂwtmimmmamm

g6 cov
CUMPLE
VALIDO

PAG, 10

PAG

R
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DETERMINACION DE LAS VARIACIONES DIMENSIONALES DE LOS TEJIDOS

SOMETIDOS AL LAVADO Y SECADO DOMESTICOS
nmmm;:.lu DAS vmuf;dﬁsmm D05 TECIDODS SUBMETIDOS A LAVAGENS
E SECAGENS DOMESTICAS

Marma
Stanviarad

AATOC 135:2012
Cleie de ka miguina
Chefa mibquing

3

Tamparaturs Do lavade
Torsparsurg [Fvagem

V4G 2 3G

Procedimiento de secado
Procedimants de idagam

Al
Tempoeratura de secado
TempirBiLre $BCagem

B5°C

Nimero de ciclos de secado
Miimevo de ciclod de decigem

1

Tamaio de las muesiras y marcas
Tamaahos Se AMOSIES @ MICE

Cpcidn 1 - Muasiras de 380 x 380 mm y marcas de 250 mm,
Dpgla T - Comas-ti-prowa de T80 x 380 mm o marces & 250 mm.

Tamafio de la canga
Tamanho cargs

1.8¥g

Himare de clclos de lavado
Mimers e cloios de levagem

Incertidumbre de ensayo
IssdiiarE o Tadn

+0.2.8%

En estado original las muestras no presentaban armugas ni estaban deformadas, no s ha
utilizado planchado manual nl ninguna técnica de restablecimbanto.

O3 cavpad-di-prod am aaliole ovipinal milo MollFennT Aogsd sen deformegdes; rle il ubliieds alguma oalsa de
Fidlin R 00 PEESSPTT § P,

FFF

PAG. EE
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BT m
w ey ensayadas  Sentido  Variaclén dimensional (%)
%mmmﬁ v .E'-. RS S by 1=

FR (primer envio) - Trama

- Trama 16
HOTA
Un (-} indica encogimiento
REQUISITO
REQUISITO

El limite astablecids por la norma ASTM F1508:2010 establece que |a variaciin dmensional de los
kejicos nd debe ser superior al £ 3%, anto en el ancho como en el (ango (UrdimBoe v Trama)

0O ke safabsiecicle poly porme ASTM FIS0EI0T0 aptabaiecs quo o vvisplo dimension! dod lecidos ndo deve Sor
Eypeicr & + TN, fashe ne lagers como no comprimeno (Linkeme & Trama)

CUMPLE
vilLioo

PAG. 12 | DE 13
PaG e
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Lucia Martinez.
Respansavel do departamento de EPI's

[ CLMISULAS DE REEFONSABILIDAD

1.- AITEX siijrotad Ofdcarminis 2 od resuladon gobi o6 mibdodod O0F anbinis empiessos. coraradod of o nfoime y refendos
exchadamenis @ o8 maberiaies O musstes gue B Indicen on o mismc Yy Que Quaden 0 U podes, limBando & Gsios la
responaabiided profesional v furkiics del Cendro. Sabken manciin expreia, lad moasims han ildo ibrmants sligidas y drmdadas por
ol polchants,

2.+ AITER nid 80 NicH MSpOrSalie o Mngn s 0ol mal wmo 56 e maleniales oraryeios ml oo & inLETrwleckin O w0 noebedo
gyl [Peansll haoiesi O Dl CoCmani.

s B infoemes origical emilido s guards an AITEX. Al chanle pb s propoiciind vna copla slactinica que cordera o valir de
ofginal, y Bk e dEnd QU NS b vainsren Lig propisdiecied S sepurided dol documenis. Ling Sopin impeian oo ol Inpaipo
a8 AITEX msrzns o o LU0 $600 80 15305 8 agings, corddee & walor os original

d» Los msultados e congideran propledad dol policiants v, sin aulorzackén previa, AITEX s abslendrd o8 comunicadios a un
terpam, Transcurids wi mes, ATTEX podnl oSG kod febullados oon Bnad eiladbilicos o

5~ Ninguna g lha indicasioned larmulsdes o0 sale inlonma polds lener o Canboler S QRinnlia pads Ba Mercks DoMentiaked o
BN B DR B e

6.+ Anls poalblss discreparcias ontw informos, B0 procederd 8 una compibacdn difmants 80 I Bade Cantral da AITEX.
Adbmiig, o solalants Sb obEga o noShcst & AUTEX cullzdd [Smachin qus Mola LN s 6h o e, oinmends & ails
Cosairo o incis responsabiiad sn cas da no hsomio asl, y corsiamnos oS pazns de conssrvacon doe ks mussie

o MTENX posirdi inchelr sn sus informas, andisls, resultados, olc., cusiguier ol valmciin que JUZgus necesaia, adn cusndo Saia

B Los materialos originalos, o mussias sobrantes no somalidas & eniayo, 89 consanvarin en AITEX dumnts los DOCE WESES
powbicionin. & L emikisn dal informa, por 10 gl lods comprolbiaitn o recl i gui, 80 B CEED, Shiaan el o solicitanis,
B Dalbnk SHESTET BN 8 DAED InShtadn.
10.- Enfa intorma sl pusde ervinme 0 entregarse on mand ol soliciants o o b persona debidaments aulceizada por &l
11.- Led seciulisndon S8 oo prodyod v I deciamcidn & complimianis con Is sapacficacisn on sty infame a0 mifiaren solamonis &
I miusalrn oo ansayo Ll coma ha si0 raizadiensaynol v o & I mussiilom tel cusl S h Sleeds I S & i

12.- Lovs labveraforiog db AITEX S6 snousntans snh Aoy

CLALEULAS O P AR AL AL

T A ATER Sagoms rppaonitselobld Wpsma i (e Earaiop god mladiu oF el wi eing JREAIR T celiing @ AipeRel
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Prideg gy Seet Eepho s prprpiaaents meneseais, B T Nram aelcomnasnn 1 arviaden Bremesle pela
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O B O R T B e, R ) Pkl b AR
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NFPA70-E NFPA 2112

ASINZS
NFPA70-E 1SO 15025 DIN 54345 4399:1996

INHERENTEMENTE
IGNIFUGO

48% MODAACRILICA - 37% ALGODON - 15%ARAMIDA

~ LINEA FR INHERENTE

ABD 0031
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FINISHED FABRIC SPECIFICATION / ESPECIFICACION DE TELA ACABADA

msa n ta nense ESPECIFICACAO DO TECIDO ACABADO

ARTIGO/ARTICULO/ARTICLE Normas
Standards
Titulo do Fio/Titulo del Hilo Urdume/Urdimbre/Warp NBR 8427 18,0
Yarn count (Ne) Trama/Trama/Weft 12,0
Sarja/Twill/Sarga
Armacéio/Estructura/Weave NBR 12546 3x1
L L . 48% MAC/37%
Composicao/Composicion/Composition AATCC 20 CO/15% AR
Espessura/Espesor/Thickness (mm) 1SO 5084 0,43
Total Fios Urdume/Total Hilos de Urdimbre/Total Warp Yarn 1SO 7211 6.216
Largura/Anchura/Width Total cm NBR 10589 160,0
Densidade Urdume/Densidad " .
Urdimbre/Warp Density Fios/cm, Hilos/cm, Yarn/cm NBR 10588 39
Densidade Urdume/Densidad Fios/Polegada, Hilos/pulgada,
Urdimbre/Warp Density Yarn/inch NBR 10588 99
Densidade Trama/Den_sidad Trama/ Fios/cm, Hilos/cm, Yarn/cm
Weft Density NBR 10588 18
Densidade Trama/Densidad Trama/ Fios/Polegada, Hilos/pulgada,
Weft Density Yarn/inch NBR 10588 46
Resisténcia Tracdo Urdume /
Resistencia Traccion Urdimbre / Minimo/Minimo/Minimum(daN)
Warp Tensile Strength NBR 11912 69,64
Resisténcia Tracdo Trama /
Resistencia Traccion Trama / Minimo/Minimo/Minimum(daN)
Weft Tensile Strength NBR 11912 41,13
Resisténcia ao Rasgo Urdume /
Resistencia al Rasgon Urdimbre / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Warp Tear Strength ASTM D 2261 3,51
Resisténcia ao Rasgo Trama /
Resistencia al Rasgon Trama / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Weft Tear Strength ASTM D 2261 4,08
Estabilidade Dimensional Urdume/
Estabilidad Dimen.Urdimbre/ Warp Maximo/Maximo/Maximum(%)
Dimensional Stability NBR 10320 -3,0
Estabilidade Dimensional Trama/
Estabilidad Dimensional Trama/ Maximo/Maximo/Maximum(%)
Weft Dimensional Stability NBR 10320 -3,0
Pilling Minimo/Minimo/Minimum BS 5811 4
Skew/Torsion/Skew Maximo/Maximo/Maximum(%) ASTM D 3882 3,0
Lavagem com Cloro/ Alteracao/Alteracion/
a Lavado com Cloro/ Alteration / MIN
@ Bleach Washing NBR 10597 C3 3
§ Lavagem Doméstica/ Alterag:a'o{AIteracién/
"'.: Lavado Casero/ _ A.Iterat:on /MIN _ NBR 10597 C1 3
% Home Washing Transferéncia/ Transferencia/Transfer
% Alterag:a'-o%’;:eracién/ NIRRT EL 3
° A -
3 :fsi‘;‘;'ri‘;'i‘;‘;// Alteration/MIN NBR ISO 105 E 04 3
3 Fastness to Acid Transferéncia/ Transferencia/Transfer
N - MIN NBR ISO 105 E 04 3
Q : Alteracao/Alteracion/
;'7% :I"Si‘g(’”r ':’I‘;Z'I' i ‘;// — Alje;atior;/MlN — NBR ISO 105 E 04 3
. ransferéncia/ Transferencia/Transfer
§ Fastness to Alkaline Sweat - MIN NBR ISO 105 E 04 3
i . Alteracao/Alteracion/
'E A Luz/A la Luz/To Light Alteration/MIN NBR ISO 105 B02 3
3 Friccao a Seco/ Transferéncia/ Transferencia/Transfer
3 Friccién Seco/Dry Friction - MIN NBRISO 105 X 12 3
o Friccdo Umido/Friccion Transferéncia/ Transferencia/Transfer
Humedo/Wet Friction - MIN NBR ISO 105 X 12 3
Gramatura/Gramaje/Basic Weight Nominal (£5%)
(g/m?) NBR 10591 225,00
Gramatura/Gramaje/Basic Weight Nominal  (£5%)
(0z/Yd?) 6,6
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textile research institute

COMPANHIA DE TECIDOS SANTANENSE
Dr. Alcides GonGCalves 1500 Bairro Santanense
BR-35681 -184 ITAUNA -MINAS GERAIS

Att. D /Dia : PAULO NASCIMENTO

(

RELATORIO EMITIDO PELA  ASOCIACION DE INVESTIGACION DE LA
INDUSTRIA TEXTIL, AITEX

N°2013BR0324

-

altex

textile research institute

1/20

O ensaio foi realizado em: AITEX - Poligono Industrial
Fuente del Jarro. C/ Ciudad de Gibraltar, 5; 46988 -
Paterna (Valencia) proriedade é compartilhada por 50%
entre o Institutos Tecnolégicos AITEX e ITE.

ONITE

ey 7 Sebastidn

G

1y,

S,

i\\\_///E
RELATORIO DE ENSAIO  N°2013 BR0324 ° o NS E A% ,,(’:
a I tex At Ne12 [ LE025
N°12 / LEO45
N°12 /LE427
textile research institute N°12/LE813
§°“C.‘ta“te /COMPANHIA DE TECIDOS SANTANENSE
andidato
Fecha recepcion Fecha ensayos . o
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- TECIDO UNIPAR FR

Este informe es complementario del  informe N°2013BR0293
Este relatério complementa o relatério N°. 2013BR0293

Ensayos Realizados  /Testes Feito

ENSAYO DE ARCO ELECT RICO: DETERMINACION  DE LA CARACTERISTICA  DEL ARCO

(ATPVOE grso) DE MATERIALES RESI  STENTES A LA LLAMAP  ARA ROPA
DETERMINAGCAO DO ARCO  NOMINAL (ATPV OU E  gr50) PARA OS MATERIAIS ~ RESISTENTES A CHAMA
PARA VESTUARIO
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RESULTADOS / RESULTADOS

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO

(ATPV O Egts0) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINAGAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU Egrss) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA
PARA VESTUARIO

Resultados del ensayo
Resultados do ensaio

La programacion de ensayo incluye un minimo de veinte probetas.
A programacao do ensaio inclui um minimo de vinte corpos ~ -de-prova.

Se registraron los siguientes datos para cada ensayo:
Foram registados os dados seguintes para cada ensaio:

« Las condiciones de la exposicidon de arco eléctrico: el nimero de prueba de arco, corriente RMS de arco, pico

de corriente del arco, la duracion d el arco, la energia disipada por el arco, gréfico de tension de corriente del

arco y voltaje del arco.

Condicoes da exposicdo ao arco eléctrico: nimero do teste, corrente RMS do arco, pico de corrente do arco, duragao do arco, e nergia
dissipada pelo arco, grafico de tenséao de corrente do arco e voltagem do arco.

« La respuesta del aumento de temperatura de dos sensores incorporados en cada panel para cada ensayo,

gréfico de las temperaturas registradas a partir de la respuesta de los dos sensores.

Resposta do aumento de temperatura de dois sensores incorporados em cada painel para cada ensaio, grafico das temperaturas registadas a
partir da resposta dos dois sensores.

- Fotografias después de la exposicién de arco eléctrico.

Fotografias ap6s a exposicdoaar  co

- Video.

Video

Los datos esenciales del ensayo son presentados en las siguientes paginas:
Os dados essenciais do ensaio sdo presentados nas seguintes paginas:

- Caracteristica del arco, ATPV o E gTso 0 ambos y las gréficas de prediccién de quemaduras (AT PV) o probabilidad
derotura (E grs0) 0 ambos con respecto a la Ei.

Arco nominal, ATPVou E  grs0 ou ambos, e as gréficas de probabilidade de queimaduras (ATPV) ou probabilidade de ruptura (E BT50) OU @ambas
« Determinacién del factor de atenuacién del calor (H AF) y gréfico con respecto a la energia incidente.

Fator da atenuacao do calor (HAF) e a gréfica do HAF respeito a Ei.

» Muestra ensayada y descripcién y orden de las capas que lo componen.

Amostra ensaiada e descri¢ao e ordem das camadas que compdem a amo stra.

- Distancia entre la linea central del arco eléctrico y la superficie de los paneles.

Distancia entre a linea central do arco e a superficie dos painéis.

« Evaluacion visual.

Avaliagdo visual.

- Fotografias después de la exposicién de arco eléctrico.

Fotografias ap6s a exposicdo a arco.

- Valor de la probabilidad de ignicién (si se determina durante el ensayo).

Valor da probabilidade de ignicdo (Se é determinado durante o ensaio).
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RESULTADOS / RESULTADOS

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o
Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA

DETERMINAGAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E grso) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA
VESTUARIO

Norma

UNE-EN 61482 -1-1:2010, ensayo sobre panel (Método A)
UNE-EN 61482 -1-1:2010, ensaio sobre painel (Método A)

Condiciones de ensayo
Condigées de ensaio
liZacid 0
Fecha real |_zaC|on del ensayo 29/07/2013
Data do ensaio
Intensidad de arco
+
Intensidade do arco (B 1)kA
Electr ro inoxi | io entre electr
fact odos acero inoxidab e,’ espacio entre electrodos (300 £ 5) mm
Eléctrodos de ago, espaco entre eléctrodos
Distancia de los electrodos a la muestra
A ) ) (300 £ 5) mm
Distéancia dos eléctrodos a amostra
Hilo fl..ISIbIe 0.5 mm
Fuse wire
Numero de probetas ensayadas 21
Numero de amostras testadas
Fecha inicio y fin pretratamiento 17/07/2013 -
Data de inicio e fim do pré-tratamento 18/07/2013
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RESULTADOS /| RESULTADOS RESULTADOS / RESULTADOS

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO

Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E srso) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA
VESTUARIO

Referencia TECIDO UNIPAR FR

Referéncia

(ATPV o Egrs0) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E  g50) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA
VESTUARIO

Determinacién del ATPV, 50% probabilidad de quemadura de 2° grado
Determinagéao do ATPV, 50% de probabilidade de queimadura de 2° grau

Tipo de la muestra
Tipo de Amostra
Tejido de calada color rojo, sarga 3/1, referencia UNIPAR FR, de composicion 48% modacrilica, 37% algodon, 15% ATPV: | 8,0 calicm®

para-aramida, con un gramaje aproximado de 225 g/m?, segun informacién facilitada por el cliente.
Tecido vermelho, sarja 3/1, referéncia UNIPAR FR, com composigdo 48% modacrilico, 37% algodao, 15% para-aramida com uma gramatura de

aproximadamente 225 g/m? de acordo com as informagdes fornecidas pelo cliente. I:: - A = -
Pretratamiento W
Pré-tratamiento as
5 ciclos de lavado a 50°C, segun norma UNE-EN ISO 6330:2012, método 5M y secado tipo F i
5 ciclos de lavagem a 50°C, em conformidade com a norma UNE-EN ISO 6330:2012, método 5M e secagem tipo F 7E
70
Peso de la muestra lavada antes del ensayo &5
Peso da amostra lavada antes do ensaio a0
223,1 g/m? 35
P # 5
Desviacion respecto la norma I
Desvio em relagdo a norma 40
— 1
¢ ]
-]
>>> il
18
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Calomd

s
Probabilidad % | 5 | 10| 20| 30| 40| 50 | 60 | 70 | 80 | 90

Probabilidade %
E; calicm? 7,6 7,7 7,8 7,9 8,0 8,0 8,1 8,2 8,3 8,4
Puntos por encima ATPV 1
Pontos em cima do ATPV
ATPV puntos 20% 11
ATPV pontos ao 20%
Puntos por debajo ATPV 7
ATPV pontos debaixo do ATPV
Puntos en la zona mixta 3
ATPV pontos na zona mista
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Determinacion del HAF, intervalo
Determinacao do HAF, intervalos de confianga de 95%

s de confianza del 95%

RESULTADOS / RESULTADOS

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o
Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA

DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E grso) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA

L]
b

| HAF: [ 74,0%
L ]
& [ |
-}
=
] M
- 7 = 2 =)
o (=]
[ ]
m
™ L}
=
T ] 11 13 15
Callcm?

Valor HAF %:
Valor do HAF %: 74,0
Nivel de confianza superior %: 75 4
Nivel de confianga maior %: ’
Nivel de confianza inferior %: 726
Nivel de confianga menor %: ’
Puntos por encima : 7
Pontos em cima:
Puntos por debajo : 6
Pontos abaixo:
Puntos intermedios: 8
Pontos intermédios:
Puntos totales: 21
Pontos totais:
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VESTUARIO

Resumen de la energia medida y
Resumo da energia medida e avaliagao visual:

evaluacion visual:

RESULTADOS /| RESULTADOS

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o

Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E

srso) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA

Ensayo 2:::: ° Ciclos Ei scb HAF | Quemaduras Rotura
Ensaio (ms) 50Hz cal/cm2 callcm2 % Queimaduras Ruptura
1-A 203,2 10,16 11,7 1,19 73,9 Y N
1-B 203,2 10,16 9,9 0,73 73,5 Y N
1-C 203,2 10,16 10,8 0,9 74,4 Y N
2-A 163,4 8,17 8,7 0,59 71,7 Y N
2-B 163,4 8,17 9,2 0,3 75,3 Y N
2-C 163,4 8,17 8,1 0,13 73,2 Y N
3-A 123,6 6,18 7,7 -0,25 78,3 N N
3-B 123,6 6,18 5,6 -0,4 72,3 N N
3-C 123,6 6,18 59 -0,14 69,1 N N
4-A 143,4 717 8,2 -0,22 79,3 N N
4-B 143,4 717 6,7 -0,3 75,9 N N
4-C 143,4 7,17 6,5 0 69,5 N N
5-A 173,4 8,67 9,8 0,46 75,6 Y N
5-B 173,4 8,67 8,6 0,79 68,1 Y N
5-C 173,4 8,67 8,2 0,23 73,5 Y N
6-A 143,2 7,16 10,0 0,46 76,3 Y N
6-B 143,2 7,16 6,6 -0,08 711 N N
6-C 143,2 7,16 6,8 -0,2 74,0 N N
7-A 183,4 9,17 10,8 1,09 72,8 Y N
7-B 183,4 9,17 9,9 0,22 77,8 Y N
7-C 183,4 9,17 10,0 0,19 78,6 Y N
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RESULTADOS / RESULTADOS

Resumen de la energia medida y evaluacién visual:
Resumo da energia medida e avaliagéo visual:

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o

Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA

DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E srso) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA

Ensayo
Ensaio

Post-inflamacion
Pés-inflamagao

Ablacién
Ablagao

Goteo
Gotejamento

Carbonizacion
Carbonizagao

Fragilizacion
Fragilizagao

1-A

N

N

N

Y

Y

1-B

1-C

2-A

2-B

2-C

3-A

3-B

3-C

4-A

4-B

4-C

5-A

5-B

Z|\Z|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2\Z|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2

Z|\Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2\Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2

Z|\Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2\Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z

Z|\Z|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2\Z|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2|Z2

<|<|=<|=<|=<|=<|=<|=<|=<|=<|<|<|<|<|<|<|<]|=<]|=<]|=<

<|=<|=<|=<|<|=<|<|<|<|<|<|<|z|z|zZ|<|<|<|<|=<

Y Si

Sim

N No

Néo
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RESULTADOS / RESULTADOS
ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o
Egrso) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E ats0) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA
VESTUARIO
Gréfica de corrientey  respuesta de los sensores:
Grafico da corrente elétrica e resposta dos sensores:
Disparo de calibracién
Disparo de calibragao
CALIBRACION INICIAL
CALIBRACAO INICIAL
i)
i L o W U o O 5 W a2
- LS T AR T S O T T
k- E L i
Ei Panel A 2 | EiPanel B 2| EiPanelC 2
Ei Painel A 8,4 calicm Ei Painel B 6,7 calicm Ei Painel C 7.7 calicm
CALIBRACION FINAL
CALIBRACAO FINAL
S
o /‘xﬁﬁrxﬂﬂf\ﬁﬁ
. s NEONS OND NS NS
I 150
£ o — = ——
Ei Panel A 2 | EiPanel B 2| EiPanelC 2
Ei Painel A 9,6 caliem Ei Painel B 7,8 cal/cm Ei Painel C 7,9 cal/em
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Gréfica de corriente y respuesta de
Grafico da corrente elétrica e resposta dos sensores:

Disparo 1

B <F)

los sensores:

RESULTADOS / RESULTADOS

o F\ﬁn A . s

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o

Egrso) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA

DETERMINAGCAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E srso) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA

A

LV ARV A A W A W A W
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B N e e N e o A e ol
= L w_--l — (— L e e
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35
3
a4
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] B 05}
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i
5 1] L] 10 5 20 5. L - L]
05

Corriente total RMS (kA) 80 Corriente Pico (kA) 173 Voltaje del Arco (V) 1524.0
Corrente total RMS (kA) ’ Corrente Pico (kA) ’ Voitagem do arco (V) ’
Duracion (n° ciclos) Duracion (ms) Energia Arco (kJ)
Duracéo (n° de ciclos) 10,2 Duragéo (ms) 203,3 Energia do arco (kJ) 686,2
Respuesta de los | o\ A PANELB | PANELC
sensores PAINEL A PAINEL B PAINEL C
Resposta dos sensores
Ei 11,71 callcm® | 9,90 cal/cm® | 10,75 cal/cm®
SCD 1,19 cal/cm? 0,73 cal/cm? 0,90 cal/cm?
HAF 73,88 % 73,54 % 74,44 %
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VESTUARIO

RESULTADOS / RESULTADOS

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO

Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINAGCAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E

Gréfica de corriente y respuesta de los sensores:
Grafico da corrente elétrica e resposta dos

sensores:

(ATPV o

s1s0) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA

Disparo 2
i)
BN M O B M LBy
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15
3
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18 )
] Fipt
1
Ll
s
£
! i L] 10 1 n .| n 18
05 ;
Corriente total RMS (kA) 8.1 Corriente Pico (kA) 176 Voltaje del Arco (V) 1524.0
Corrente total RMS (kA) ’ Corrente Pico (kA) ’ Voltagem do arco (V) ’
Duracioén (n° ciclos) Duracion (ms) Energia Arco (kJ)
Duracgéo (n° de ciclos) 8.2 Duragéo (ms) 1633 Energia do arco (kJ) 511.2
Respuesta de los | o \NE A | PANEL B PANEL C
sensores PAINEL A PAINEL B PAINEL C
Resposta dos sensores
Ei 8,71 cal/cm? 9,19 calfcm? 8,07 callcm?®
scD 0,59 cal/cm? | 0,30 cal/lcm® | 0,13 cal/cm®
HAF 71,68 % 75,34 % 73,15 %
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VESTUARIO

RESULTADOS / RESULTADOS

Gréfica de corriente y respuesta de los sensores:
Grafico da corrente elétrica e resposta dos sensores:

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o
Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA

DETERMINACAO DO  ARCO NOMINAL (ATPV OU E grso) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA

Disparo 3
2D
) L 2 0 W e W AW 0
Buceos | A T YO T D T Y
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Corriente total RMS (kA) 82 Corriente Pico (kA) 176 Voltaje del Arco (V) 1521.0
Corrente total RMS (kA) ’ Corrente Pico (kA) ’ Voltagem do arco (V) ’
Duracion (n° ciclos) Duracion (ms) Energia Arco (kJ)
Duracéo (n° de ciclos) 6.2 Duragéo (ms) 123,5 Energia do arco (kJ) 406, 1
Respuesta de los | b e A PANEL B PANEL C
sensores PAINEL A PAINEL B PAINEL C
Resposta dos sensores
Ei 7,66 calfcm? 5,60 calfcm? 5,92 callcm?®
SCD -0,25 cal/cm? -0,40 cal/cm? -0,14 callcm?®
HAF 78,29 % 72,30 % 69,09 %
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RESULTADOS /| RESULTADOS
ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o
Egrs0) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINACAO DO  ARCO NOMINAL (ATPV OU E grs0) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA
VESTUARIO
Gréfica de corriente y respuesta de los sensores:
Grafico da corrente elétrica e resposta dos sensores:
Disparo 3
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Corriente total RMS (kA) 8.2 Corriente Pico (kA) 176 Voltaje del Arco (V) 1521.0
Corrente total RMS (kA) ’ Corrente Pico (kA) ’ Voltagem do arco (V) ’
Duracién (n° ciclos) Duracioén (ms) Energia Arco (kJ)
Duracéo (n° de ciclos) 6.2 Duragéo (ms) 123,5 Energia do arco (kJ) 4061
Respuesta de los | o gl A PANEL B PANEL C
sensores PAINEL A PAINEL B PAINEL C
Resposta dos sensores
Ei 7,66 calfcm? 5,60 calfcm? 5,92 callem?®
SCD -0,25 cal/lcm? -0,40 cal/lcm? -0,14 callcm®
HAF 78,29 % 72,30 % 69,09 %
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RESULTADOS / RESULTADOS

Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E
VESTUARIO

Gréfica de corriente y respuesta de los sensores:
Grafico da corrente elétrica e resposta dos sensores:

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o

srs0) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA
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RESULTADOS / RESULTADOS

Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E
VESTUARIO

Grafica de corrientey  respuesta de los sensores:
Grafico da corrente elétrica e resposta dos sensores:

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o

grs0) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA
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Corriente total RMS (kA) 8.2 Corriente Pico (kA) 176 Voltaje del Arco (V) 15210
Corrente total RMS (kA) ’ Corrente Pico (kA) ’ Voltagem do arco (V) ’
Duracién (n° ciclos) Duracién (ms) Energia Arco (kJ)
Duragéo (n° de ciclos) 7.2 Duragéo (ms) 143,4 Energia do arco (kJ) 4758
Respuesta de los | o \\p A PANEL B PANEL C
sensores PAINEL A PAINEL B PAINEL C
sensor response
Ei 8,20 callcm® | 6,74 calicm® | 6,50 cal/cm?
SCD -0,22 cal/cm® | -0,30 cal/cm’ | 0,00 cal/cm?
HAF 79,31 % 75,91 % 69,51 %
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Corriente total RMS (kA) 8.1 Corriente Pico (kA) 176 Voltaje del Arco (V) 1521.0
Corrente total RMS (kA) ’ Corrente Pico (kA) ’ Voltagem do arco (V) ’
Duracion (n° ciclos) Duracion (ms) Energia Arco (kJ)
Duragéo (n° de ciclos) 8.7 Duragéo (ms 173,3 Energia do arco (kJ) 562,0
Respuesta de los | b, \NELA | PANEL B PANEL C
sensores PAINEL A PAINEL B PAINEL C
Resposta dos sensores
Ei 9,85 cal/cm? 8,55 calfcm? 8,15 callcm?®
SCD 0,46 callcm® | 0,79 cal/lcm® | 0,23 cal/cm®
HAF 75,62 % 68,12 % 73,46 %
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RESULTADOS / RESULTADOS

.t: ® %#ﬁ@’zn S AY OS
N°12/LE025
al eX N°12 /LE045
N°12 / LE427
textile research institute N°12/LE813
RESULTADOS /| RESULTADOS
ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o
Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E stso) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA
VESTUARIO
Gréfica de corriente y respuesta de los sensores:
Grafico da corrente elétrica e resposta dos s ensores:
Disparo 6
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Corriente total RMS (kA) 8.1 Corriente Pico (kA) 17 4 Voltaje del Arco (V) 15210
Corrente total RMS (kA) ’ Corrente Pico (kA) ’ Voltagem do arco (V) ’
Duracién (n° ciclos) Duracién (ms) Energia Arco (kJ)
Duragéo (n° de ciclos) 7.2 Duragéo (ms) 143,3 Energia do arco (kJ) 482,1
Respuesta de los | o e A PANEL B PANEL C
sensores PAINEL A PAINEL B PAINEL C
Resposta dos sensores
Ei 10,00 cal/cm® | 6,65 cal/cm” | 6,82 cal/cm®
SCD 0,46 cal/cm® | -0,08 callcm® | -0,20 cal/cm®
HAF 76,32 % 71,11 % 74,03 %
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VESTUARIO

Grafico da corrente elétrica e resposta dos sensores:

Grafica de corriente y respuesta de los sensores:

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o

Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA
DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E
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grs0) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA

Corriente total RMS (kA) 8.0 Corriente Pico (kA) 174 Voltaje del Arco (V) 1521.0
Corrente total RMS (kA) ’ Corrente Pico (kA) ’ Volitagem do arco (V) ’
Duracioén (n° ciclos) Duracion (ms) Energia Arco (kJ)
Duracgéo (n° de ciclos) 9.2 Duragéo (ms) 183.4 Energia do arco (kJ) 606,6
Respuesta de los | b \nEL A PANEL B PANEL C
sensores PAINEL A PAINEL B PAINEL C
Resposta dos sensores
Ei 10,82 cal/cm? | 9,88 calfcm? | 10,03 cal/cm’
SCD 1,09 cal/lcm® | 0,22 callcm® | 0,19 cal/cm?
HAF 72,75 % 77,77 % 78,64 %
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4 RESULTADOS / RESULTADOS

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o

Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA

DETERMINACAO DO ARCO NOMINAL (ATPV OU E  g50) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA
VESTUARIO

Fotografias del material ensayado:
Fotografias do material testado:

Original Disparo 2

Disparo 1

Disparo 3 Disparo 4 Disparo 5

Disparo 6 Disparo 7
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4 RESULTADOS / RESULTADOS

ENSAYO DE ARCO ELECTRICO: DETERMINACION DE LA CARACTERISTICA DEL ARCO (ATPV o
Egrso ) DE MATERIALES RESISTENTES A LA LLAMA PARA ROPA

DETERMINACAO DO ARCO  NOMINAL (ATPV OU E grso) PARA OS MATERIAIS RESISTENTES A CHAMA PARA
VESTUARIO

Resumen de los resultados:
Resumo dos resultados:

ATPV 8,0 cal/cm?

HAF 74,0 %
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CLAUSULAS DE RESPONSABILIDAD

1. AITEX responde tnicamente de los resultados sobre los métodos de analisis
empleados, consignados en el informe y referidos exclusivamente a los
materiales o muestras que se indican en el mismo y que queden en su poder,
limitando a éstos la responsabilidad profesional y juridica del Centro. Salvo
mencion expresa, las muestras han sido libremente elegidas y enviadas por el
solicitante.

2. AITEX no se haceres ponsable en ninguin caso del mal uso de los materiales
ensayados ni de la interpretacion o uso indebido que pueda hacerse de este
documento.

3. Elinforme original emitido se guarda en AITEX. Al cliente se le proporciona
una copia electrénica que conserva el valor de original, y sera valida siempre
que no se vulneren las propiedades de seguridad del documento. Una copia
impresa con el logotipo de AITEX marcado con el cuio seco en todas las
paginas, conserva el valor de original.

4. Los resultados se consi deran propiedad del solicitante y, sin autorizacion
previa, AITEX se abstendra de comunicarlos a un tercero. Transcurrido un
mes, AITEX podra utilizar los resultados con fines estadisticos o cientificos.

5. Ninguna de las indicaciones formuladas en estei  nforme puede tener el
caracter de garantia para las marcas comerciales que en su caso se citen.

6. Ante posibles discrepancias entre informes, se procedera a una
comprobacion dirimente en la sede central de AITEX. Asimismo, el solicitante
se obliga anoti ficar a AITEX cualquier reclamacion que reciba con causa en el
informe, eximiendo a este Centro de toda responsabilidad en caso de no
hacerlo asi, y considerando los plazos de conservacion de las muestras.

7. AITEX podré incluir en sus informes, analisis, resultados, etc., cualquier
otra valoracién que juzgue necesaria, ain cuando ésta no hubiere sido
expresamente solicitada.

8. Sino estan indicadas, las incertidumbres estimadas de los ensayos
acreditados por ENAC se encuentran a disposicion del cliente en AITEX.

9. Los materiales o muestras sobre los que se realicen los ensayos se
conservaran en AITEX durante los DOCE MESES posteriores a la emision del
informe, por lo que toda comprobacién o reclamacion que, en su caso,
deseara efectuar el solicitante, se debera ejercer en el plazo indicado.

10. Este informe sélo puede enviarse o entregarse en mano al solicitante o a
la persona debidamente autorizada por él.

11. Los laboratorios de AITEX se encuentran en Alcoy.

Laboratorios:

ASOCIACION DE INVESTIGACION DE LA INDUSTRIA TEXTIL, AITEX
Plaza Emilio Sala, 1y C/Sant Jordi, 13
E-03801 ALCOY (Alicante) SPAIN
Tel. +34 965542200
Fax. +34 965543494
CIF G03182870

www aitex.es
www.observatoriotextil.com

Lucia Martinez
Responsable departamento EPI’s
Chefe de departamento EPI’s

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

1.- A AITEX assume responsabilidade unicamente pelos resultados dos métodos de
analise utilizados, descritos no relatério e referentes exclusivamente aos
materiais ou amostras indicadas no mesmo e que fiquem em seu poder, limitando

a estes a responsabilidade profissional e juridica do Centro. Excepto se
expressamente mencionado, as a mostras foram seleccionadas e enviadas
livremente pelo requerente.

2.- A AITEX na se responsabiliza, em caso algum, pela ma utilizacdo dos materiais
ensaiados nem pela interpretagao ou utilizacdo indevida que possa ser feita deste
documento.

3.- O rela toério original emitido é guardado na AITEX. Ao cliente, é proporcionada
uma copia electrénica que detém o mesmo valor do original, e seré valida desde
que nao se alterem as propriedades de seguranca do documento. Uma cépia
impressa com o logotipo da AITEX  marcado com o selo branco em todas as paginas,
detém o mesmo valor do original.

4.- Os resultados sao considerados propriedade do requerente, e, sem autorizacao
prévia, a AITEX abstem -se de os comunicar a terceiros. Ap6s um més, a AITEX
podera utilizar os  resultados para fins estatisticos ou cientificos.

5.- Nenhuma das indicagées formuladas neste relatério poderé ter caracter de
garantia para as marcas comerciais que eventualmente o citem.

6.- Perante possiveis discrepancias entre relatérios, proceder -se-a a uma
verificacdo dirimente na sede central da AITEX. Assim, o requerente fica obrigado

a notificar a AITEX qualquer reclamagao que receba baseada no relatério, exiiendo

este Centro de toda a responsabilidade no caso de ndo o fazer, e considerando os
prazos de conservagao das amostras.

7.- A AITEX podera incluir nos seus relatérios, analises, resultados, etc., quaisquer
outras valorizagdes que considere necessarias, mesmo que estas ndo tenham sido
expressamente solicitadas.

8.- Caso nao estejam indica das, as incertezas estimadas nos ensaios, encontram -se
na AITEX, a disposicion do cliente, certificados da ENAC .

9.- Os materiais ou amostras sobre os quais se realizem os ensaios, séo mantidos

na AITEX durante os DOZE MESES seguintes a emissao do relaté rio, pelo que toda a
verificagao ou reclamagao que o requerente deseje, deverad ser realizada durante

o prazo indicado.

10.- Este relatério apenas pode ser enviado o entregue em mao ao requerente ou a
uma pessona devidamente autorizada por ele.

11.- Os laboratdrios da AITEX encontram  -se localizados em Alcoy.

Delegaciones comerciales:

Atlanta (USA)

Bogota (Colombia)
Dhaka (Bangladesh)

Kaunas (Lituania)

Karachi y Faisalabad (Pakistan)

New Delhi (India)

Sao Paulo (Brasil)

Shanghai (China)
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COMPANHLA DE TECIDOS SANTANENSE
Dr. Aleides GonGalves 1500 Bairro Santanenss
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Adt, “Faulo Nascimanio
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- PROPAGACION LIMITADA DE LLAMA | PROPAGACED LAUTADA DA CHALA
« DETERMINACION DE LAS VARIACIONES DIMENSIONALES DE LOS TEJIDOS

SOMETIDOS AL LAVADO ¥ SECADO DOMESTICOS / DETERMIMACAD DAS VARMDOES
DIERSIONALS 05 TECIDGS SUBMETIDOS A LA VAGENS E SECAGENS DOME STICAS
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« RESISTENCIA A LA TRACCION Y ALARGAMIENTO A LA ROTURA DE TEJDOS

RESISTENCIA A TRACAD ESTIRAMENTO & RUPTLIRA DF TECIDOS
= RESISTENCIA AL RASGADO f s TEMGTA A BACHADURA

AMOSTRA (51 LACRADA (5]

Weldsdes Thonican: Pabasa: Tal 585 130 89 3 Fax 386 131 0 53
Ortirrpert ol B2 209 3383 Fae 0 291 20081
Mooy Calbe Sard Jord 13 Tad -+ 58 554 23 08

Fag 0 i S 3o

- MUESTRA(S) LACRADAIS) I:i.G
o

1 DE 11
BE
WA R B
wra Bl org
i odssoreaionkoded oom
riciaitex vy

151



ian
O r I S safety wear

safety wear

o /” Sebast " 7 Sebstidn

INFORME N* 2013BR0293 @
RELATORIO
RESULTADOS | RESULTADOS
Referancia
Faferdmch TECIDD UNIFAR FR
RESULTADOS | RESULTADOS Prstratamiento En original
PROPAGACION LIMITADA DE LLAMA
PROPAGACAD LIMITADA DA CHAMA "'E"“"“I 1 2 3 4 5 [
ooy Sentido Urdimbra Trama
UNE-EN IS0 15025:2003 [Procedimignts A) e S s
UNE-EW 150 150252003 (Procediments A) Destruccién hasta bordes Mo No Mo Mo Mo Mo
Aparato Destruigdo até a5 bordss [ Ko L () () Ko
i : i Duracidn inflamacidn (s)
Equ'pl:rpm‘::.fﬂlnmhm;}dﬂ mmﬂm? H-uml:?ﬁl'.'ﬂlﬂlEﬁ s i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F original retratam
ogobcbly ks g s et e o 1) 000 000 000 000 000 000
2E0T/2013 - 250712013
TR Desprendimiento de residucs No Na Ho Mo Ho MNo
"“’“'. "":. : | Dasprondimento o residuos Mo il Ko Ko Hso o
24h. condiciones ambientales a 20 £ 2°C y 65 £ 5% HR Inflamacién del papel filtro por
24, condiptes amblanisis 8 302 70 0 65 & 5N MR los residuos desprendidos Mo Mo Mo Mo Mo Mo
Condicionos ambientales de ensaye original y tras prelratamienta inflsmagio do papel de filtro devido &4 Mo Wi Wi Mo o e
hdpm-ﬂww-wmmmww¢aswm:ﬂmm o &l Fadiowos oesprandidos
e T L Formacién agujero b/ -CNa Mot N NG e
Tipo de gas empleado:
Thoste i b 8 i VEE G
EEW Pretratamient ?dmudrahs;lcdnam,mﬂnm!ﬂﬂﬂdﬁﬂiﬂiimﬁhﬂuEN-m&dﬂF
L Fri-iratamandn ;
AR = § cickss de Megem & S0°C, conforme # nerma IS0 8330:2012 midodo SN @ secapem F (ecadon) s 50°C
[Lapgerin Gl o TTLE
Probeta
il . - 1 2 3 4 5 &
Cara expuesta a la lama
Face axpols § chams m mm Tr:l'l'a-
S-I.Wflﬂ BT
Superfici sxtams Destrucclon hasta bordes Mo Mo Ho Ho Mo Mo
Matarkal snsaysde Dustruigdo ath &5 bordes i Ko Mo Mo ) N
Barwin esrado
 Duracitn inflamacidn [s)
T ik . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
!'EEM Duragho de infamsgdo (5}
Duracién Incandescencia (s)
hwﬂd:ni:dll L35 T Persgio da incandasclocls (8) 0,00 0,00 0, 0 0,00 0,04 0,00
0295 Desprendimiento de residuos No Mo No No No MNo
oo Das pradimaentn de residucs N I Wi Ko Mo
Inflamacién del papel filtra par
LA L N e
| o8 residuos desprendidos
Formacién agujerc M Mo Mo Mo M Na
Formagdo de fure Ko Mao [T e Nao Mao
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o+ ~ PiLlGu' 3 ﬁ 1
Rev. 1
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—
I HIVEL ALCANZADO SEGUMN UNE-EN IS0 14116:2008 BHISD I
HAVEL ALCANGADD BE ACORDO COM A UNE-EN 150 147 18:2008

HIVEL ALCANZADO SEGUN UNE-EN 150 14116:2008 MODIFICADA

SEGUMN |EC 61452-2:2009 indica 3
mamunmwmwmmmnﬁ indice 3
ACORDD IEC ST482-2:2009

Raguisitos a satisfacer Indice 3, segin norma UNE-EM IS0 14118:2008 punto 7.3 ¥
Requisiios a satisfacer indice 3, segin norma UNE-EN 150 14116:2008 punto 7.3 (Despuds
dol protratamiento)

Requliftos pars compn com Indice 3 de scorde UNE-EN 150 14118:2008, ponto 7.3 @ requlsiios para cwemprr cam
indigs 3 oa soordo LINE-EN (S0 141708: 2008 ponfe T3 [Apdd ped-iraimman io)

a) No sa permiticd que la pane nfenior da la Bama 0 un aguiero alcance el

borde supanion o vefical de cualquear musastra

Nic 50 orve panmiic qua & Parme infemos o chama 0U um D sicance @ elanediachy SUpeion o
ool o :

b} Mo deben desprenderse rastos inllamados da ninguna musstra

Mo dovern per depaciziod fasios infamados oo ReniUm GODO-C-Erov

) Mo doban exienderss las brasas desde |a pare carbonizada hacia las zonas

no afectadas después dal cese de las llamas

Ay braiis Al deven Sor aderioas da pare carbondcedy alh aF Povkid Aks afaladid oSS B

paracs dad chamas
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RESULTADOS | RESULTADOS

DETERMINACION DE LAS VARIACIONES DIMENSIONALES DE LOS TEJIDOS

SOMETIDOS AL LAVADO Y SECADO DOMESTICOS
DETERMINACAD DAS VARIAGOES DIMENSIONAIS DOS TECIDOS SUBMETIDOS A LAVAGENS
E SECAGENS DOMESTICAS

HNorma
M

UNE-EN 150 5077:2008 + ERRATUM: 2008

Proparacién, marcado y medida de probatas segin Norma UNE-EN 150 3759:2011
Proparssds, marcieds b meovelo di conpod-ge-peovd e conformydsds coam a nonmma UNE-EN IS0 IT50:2091

Programa de lavado
Programi di lvages

SM(T* = 50 £ 3°C); Carga tolal seca de ks probelas v ¢l conlrapeso 2 2 0,1 Kg) segin Norma 130
G330: 2012

M T = 50 & TC) Conge socy fofal 008 CoMpos-Oo-prova @ condmpese 2 2 0.7 Kpl em confmiclade com @ noema 50
B33

Aparato utilizade
Aparsibos utilizados

Vascalor

Equipo utilizado
Eguipamtenios cilizados

13096E12

Nimers de ciclos de lavado
Nimero de oclos de levegen

Procedimlente F - Secado en tambor
Procedimanta F - Tambor de sesipam

Inceridumbre de ensayo
Incerfeza oo Tests
0.3 %
Referancia Probetas ensayadas Bentido  Variacidn dimensional (%)
Raferincis Hiimena di conpod-de-prove Sentida Warlagdo dimsngione
Urdimbea
tinduma i
TECIDO UNIPAR FR 2
Trama )
Tenrme &
HOTA
MOTA
Un signo (-} indica ﬂ'lmgiﬁlmlﬂ
L gimbodo (-] indice
FAG. & DE 11
FAG, bE
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RESULTADOS | RESULTADOS RESULTADOS | RESULTADOS
MASA LAMINAR
mﬂ MASSA POR UNIDADE DE SUPERFICIE
El Wmite establecido por la norma [EC 61482-2:2008 punto (4.3.4), establece que la variacion Narma
dimensional de los lejidos no debe sor superor al + 3%, tanto en el ancho como en el lrgo Nk
:u;iu;na ¥ Tmmpb. o - i UNE-EN 12127:1908; pio. 8.3
MMmummmﬁmm ..-.m- il o Mmhthmmuﬂnl@rmru
Temperatura {20£2)°C
CUMPLE Farmparaturs !
Humedad Relativa (8524) %
Uraictache Rralathea
N
Referencia Masa laminar (g/m’) oV (%)
Refarbncia Massa por wniduce de superficie (pim’)
TECIDO UNIPAR FR 225 047
o
3 B PAG. 7 DE 11
e % B w LT %
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RESULTADOS /| RESULTADOS

RESISTENCIA A LA TRACCION Y ALARGAMIENTO A LA ROTURA DE TEJIDOS
RESISTENCIA A TRACAO ESTIRAMENTO A RUPTURA DE TECIDOS

Norma
Norma

UNE-EN 150 13934-1:2013

Aparato
Aparaitrgem

Dinamamatro INSTRON
Dinamdmelo WS TRON

Distancia enire mordazas
Déstdncia onire mordagas

200 mi

Velocidad de ensayo
Valocidede de aris'o

100 mmdmin

Tensién previa

Tensdo prévwa
Urdimbra BN Trama 5N
Lirdwia Trama

Atmésfera de acondicionamiento y ensayo

Ao alacs o8 CoROTCiWRTIGTHD & NS,
Temperatura (2022) 5C Humadad relativa
Temperafurs Limiclacie Ralativa

M® d& probetas

Extado dos corpos-di-prove

Ensayadas & por cada sentido
Tegladas E para cody sontoo

Estado de las probatas
Exracky ood SOMpod-de-prova
Acondicionadas
Acandicionados
Pretratamienio
Pri-tratamanio

{B524) %

Recharadas Q
Rujaitagos

5 giclos de lavado a 50°C, segln norma UNE-EN 150 633022012, méiodo 5M y sacada F
8 cicar de Dnvagam a S0PC, avn conformediege com & acma UNE-EN 150 8330722, mblodo S @ secagam F

Referencla
Lt TECIDG LUNIPAR FR
Alargamiento a la fuerza
Sentido Fﬂﬂiﬂm{ﬂl CV (%) maxima (%} CV (%)
™ Estiramento & forpa midzima (%)
Urdimbre
G20 6,0 1156 5,0
Trama
ARG 610 40 10.0 52
PAG. DE 11
PG, oE

Rav. 1

2/ LINEA FR INHERENTE ‘ SEb

ast

ian
safety wear O r | S

N 2013BR0293 |

INFORME
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RESULTADOS /| RESULTS

REQUISITO SEG(N NORMA IEC 61482-2:2009
EESLISITO A CUMPETT EM CONPOMMIDADE COM A NOEMA JEC 6 1452-1. 2009

Eltymmmm unammmauwmmdnﬂmmlmm (para peso mayor que 230
gim”} o al menos 250 N (para peso entre 150 g/m” y 220 gim")
ﬂnﬂmhwmm

sl do pode menas 00 N (para peeo masor que 220 gén’) o polo menos 250
M fioecn paiy dnlre 150 g'm” @ 230 i)

VALIDO
VALIDG
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| INFORME N° 2013BR0293

RESULTADOS /| RESULTADOS

RESISTENCIA AL RASGADO
RESISTENCIA A RACHADURA

Horma
Normas

UNE-EM 150 139a7-2:2001

Aparato
Apareihagem

Dinamématro INSTRON
Dinamdmetno INS TROMN
Atrmdafera de acondlclonamianto y ensayo
Atmosiers e congicionemenio ¢ lestes

Temperatura (2042) *C Humedad relativa (H.R.) (B5£4) %
T i i Limsdache Relstiva

N* de probatas

I da corpes-de-preva
Ensayadas 5 por cada sentido Rechazadas 1]
Fexiados 5 parn ol sonbco Rufeitadon

El caleulo de las Mlll'l-ll sgido efectuads

Pratratamianto
Firis-tradamaano

5 ciclos da lavado a S0C, segdn nomma UME-EM IS0 633002012, métada S5M v secado F
& ccios g Wrvagam 8 SPC, an confrmiclicle com @ novne LINE-EN L0 GO0 3012, maliodo SM @ secagem F

Referencia Rasgado Resistoncia mn ﬂgﬂ} oV (%)
Urdimbra a7 6.9
TECIDO UNIPAR FR 1"'_';“":
L bl 31 3.9
MotalNeda

S& ha realizado el ensayo con probetas de gran anchura (Sentido Urdimbra).
Oy lnpies Avmm msndos COm amasing g prandy fargen [Sanfc Ly

REQUISITO SEGUN NORMA IEC 61482-2:2009
REQUNSITO A CLUMPRIR EM COMFORMIDADE COM A NORMA [EC §1452-2 2009

El matesal axtema bandra unamamm:iadnmg;aduﬂanlmﬁﬂ{ﬂunmummdnim

g/'m") o al menos 10 N (para paso entre 150 gim® y 220 g/m®) |
O madeaal axhamg diéve iy Wl o B0 Ber fasgedo de pode menas TS N (oan maior do 7350 )
manag 10N (paes pado ontre 150 i’ & 230 g} g il ebanc

VALIDO
vALIDO

PAG, 10 DE 11
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Lucia Martinez Maolio

Responsable departamento EPI's
Responsdvel do depardamenta de EPI's

L e L
- M H LR
LLBLAT Thdeh e 00
By lap

Aemp
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il

CLAUSULAS DE RESPOMSARILIDAD

1.-mmm&h-ﬂdﬂw—n-ﬂnﬂm & ol mloire y releidon
jprofemionnl v juridics dal Canbn. Salvo mencein aipress. s mossias han sdo ibeemonty shegadm v onmvisdin Por o Solci .

2 AITEX o we hace repponeable on pingln caed dal mal uis da ki Malenaled SaayBons i 08 B INSTasnoin o e ndebedo gus
[y haarie: S Eile SoOaTD.

1= El informe origimal smitico e geards en AITIEX, A dinbe i b proporeicns uil Sopds sheoindnics fus oonssnen o valor do original, §
sonh wilids seepry Gue ) e vulneren s propisdades de segunidad dol docsmenic. Lina cople impmsa con i kgotipe de AITEX
Rt o o ouflo Beos o indas e phoras, tomser ol valtr de ofginal

d.» Low rsultadion b conaderan propiecind del solziants v, Sin auloriznodn peevia, ATEX se abslended de comundcinos & wn leced
Trafmcusido u mis, AITEX podng uilizee ios resulindos con fines eetadisicos o cenlificos,

5.5 Mingung de s indcaciones losmuladas o0 saln infiorma pusds bener o CAnkoler OF JaENiie (9D LS SaITaS COMSTEE QUD BN B
T B e

B.- Masis posibles discrapanciss eobre informes. 30 procidedh & uid comErohaci ST o I Rade caniral de AITEX. Asimizes, 8
sodcante o oblig & notifear @ AITEX cusbuisr reclimacion o reciba (on causa en ol informs, sdmando 8 eite Cantro de iode
responaabibisg & CisD oo no haoenio sl ¥ conakienanc s plarcs e congnnvaciin G ks Sl

T AITEX poded inchoir @n Sul indormes, arhlei, rscledos, oo, cuBQuUET oir vakorackin qui JRgess MECERANiS. SN ot Beta no
Prutir fadt) df airs =l SORIASAN

B+ 51 e ot inchcadan, s Mcartaomitned submasin o8 54 afdine Boreiiadcs por EMALC s ancusninn o deposicede ded clanie sn
ATEL

B Log maderians 0 ruiibtis Sobne 58 Ui B8 raaoen 108 SRE08 B8 00N Bl on ATTEX durante kos DOCE MESES pottoncrs a la
misidn dal informs, por ko Que 100 COmprobacitn o Mcrmacin Qo &0 Su Sk, Ookean eriuar ol soickanie, B debeth ajenoe en ol
i ndcada,

0= Esie inferngy 0y pusdn Srvisrss o eriraganss 80 mana al ieketants o & b pafons delalamenls RADFEGAs por &l

11~ LOS Snaayos marciion con iubinacs [} fd ealln nchedos on of Bance o b sorodtackin

12 - Lios Mabanmionios &8 AITEN 58 ancuninen on Aoy,

CLAUEULAS DE RESPONSARIL IDADE

1.2 A ATEX prsrs rpgponabliiade wacarnahn palid sdollicha g0 mifeod oo sndliss oilnados. descning no relsiidvis & mesranies
prciuphvasaais Bod MRTAE OO MModiras indicadas a0 mesmo & qu fpu e s pode. Elandc 0 aied @ redpcndabdidede
Pl @ urkics do Cantm, [[roapls 50 SapueuaTeels manciane, &8 STOsiiid fvem Seionsdis ¢ ealas Beemenie Deso

2+ A ATEX ndl sp resporeshiiiza, om cash sloom, pade mib ptilfmecls dod mehensiy endaados noeT ol nhapesaplo ou cilnaplo
i QU poRRE Bar fll e Soturmal.
ELDMMMiMMMHMiWﬂMM“HﬁmmN
original, ¢ pord vilich diskdle gui Ao b ARERT & AOSRRARNSY da deRECE 0D dodumands. Ui Gl IDIREES cOMm o kogofipo de
AITEX martacls 6200 0 5ok beanoo am fodss as piginas, delim o mesmo valor do (gl

i Op msulados B30 ORI proprRcede 0O niquavenle, 8, S ulonzecdo poivil, @ ATEX shsiemeRr O 08 DOWENCAC @
Parpaind, Apdas crm mda, @ AT TEX podid udrar 08 Spsuliiagins Sara (50 safabalions o clanlificos

5.+ NeRhUME S8 indicacSer formuiacay neple reiaiing podonl b caikoer 0 QARG D000 B MUCES OOTHVTAES (e SVRafiaimene 0
. Paranfe possleny discrapdnging entrs aslaldeos, procedec-se-b & ume vevifceclo diieents e sede oeniral da AITEX. Assim, o
regquaranty Sor oabhigeca & nodficer & AITEX guaiquer reciamapdo gue eeabe Dessads no relaftias, acinds adfe Conto dy iods a
msponsabiidsde o cuso de ndo o lxmer, @ considarands S0 prastd S dovidanva(io das aTOsiEs

F- A ATEN podend isohdr nod S meistdncs, andliees, mrlfadon, oic. ouainquay ool valorzscdes que cosiding nivedaitas,
R R BEfRE nlo Sankam s arpns i solefedig

:;ﬂml: Al ST NS BF INCRIENT BEETSTRE DGR IRMGE, Sncinire-ae o AITEX, § diigddeadn do dlenle, cetiiCadcd da
- Do maliviad 0u amosivas soleo oF guadEs 50 realem oo enpslon, o santcicod ne ATEY durmsfe of DOZE MEZES seguinied &
sl do realdn, pedo que 19c & vinifaglo cu Aeclaragls GUE O PeQLEEIE CRSe, Jevndl Sar reslesc gursele o Ieaes Sedcasio.
T8 Edf Adaiion e SO 360 (WRaade O BIErepus e s B0 reLanneli o 8 W Eagisng disddinmieii sulcritede pos s

14, O eviaics arpnalicon com aslnians 7] Ao saflo indluldog A soands on oarificagio

13- O Isbermidvind dn ATEX snoonirem-5e calizedos am Alooy.
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CERTIFICATE OF COMPLIANCE

Certificate Number
Report Reference
Issue Date

Issued to:

This is to certify that
representative samples of

Standard(s) for Safety:

Additional Information:

073013-MH47753
MH47753-20130730
2013-July-30

Companhia Tecidos Santanense

Av Dr Alcides Goncalves 1500
Iltuana, Minas Gerais 35681-18 Brazil

Component - Protective Clothing for Protection of Industrial
Personnel Against Flash Fire

Unipar FR Outer Shell Material

Have been investigated by UL in accordance with the
Standard(s) indicated on this Certificate.

NFPA 2112, Standard on Flame-Resistant Garments for
Protection of Industrial Personnel Against Flash Fire, 2012
Edition

See the UL Online Certifications Directory at
www.ul.com/database for additional information

Only those products bearing the UL Recognized Component Mark should be considered as being
covered by UL's Recognition and Follow-Up Service.

The UL Recognized Component Mark generally consists of the manufacturer’s identification and
catalog number, model number or other product designation as specified under “Marking” for the

CERTIFICATE OF COMPLIANCE

Certificate Number
Report Reference
Issue Date

Issued to:

This is to certify that
representative samples of

Standard(s) for Safety:

Additional Information:

051314-MH47753
MH47753-20130730
2014-May-13

Companhia Tecidos Santanense

Av Dr Alcides Goncalves 1500
ltuana, Minas Gerais 35681-18 Brazil

Component - Protective Clothing for Protection of Industrial
Personnel Against Flash Fire

Uniforte, Unicompany, Unipar, Unisafe Outer Shell
Materials

Have been investigated by UL in accordance with the
Standard(s) indicated on this Certificate.

NFPA 2112, Standard on Flame-Resistant Garments for
Protection of Industrial Personnel Against Flash Fire, 2012
Edition

See the UL Online Certifications Directory at
www.ul.com/database for additional information

Only those products bearing the UL Recognized Component Mark should be considered as being
covered by UL's Recognition and Follow-Up Service.

The UL Recognized Component Mark generally consists of the manufacturer’s identification and
catalog number, model number or other product designation as specified under “Mar king” for the

particular Recognition as published in the appropriate UL Directory. As a supplementary means of
identifying products that have been produced under UL's Component Recognition Program, UL's
Recognized Component Mark: ®&, may be used in conjunction with the required Recognized Marks.
The Recognized Component Mark is required when specified in the UL Directory preceding the
recognitions or under “Markings” for the individual recognitions.

Recognized components are incomplete in certain constructional features or restricted in
performance capabilities and are intended for use as components of complete equipment submitted
for investigation rather than for direct separate installation in the field. The final acceptance of the
component is dependent upon its installation and use in complete equipment submitted to UL LLC.

Look for the UL Recognized Component Mark on the product.

¥ rF
Fy o
i i 5 A
__;;._u_"':aﬂum A F,
£
William R. Carney, Director, North American Certification Programs

uLLLC

Any il ion and i ing UL Mark services are provided on behalf of UL LLC (UL) or any authorized licensee of UL. For questions, please
contact a local UL Customer Service Representative at www.ul.com/contactus

particular Recognition as published in the appropriate UL Directory. As a supplementary means of
identifying products that have been produced under UL's Component Recognition Program, UL's
Recognized Component Mark: W&, may be used in conjunction with the required Recognized Marks.
The Recognized Component Mark is required when specified in the UL Directory preceding the
recognitions or under “Markings” for the individual recognitions.

Recognized components are incomplete in certain constructional features or restricted in
performance capabilities and are intended for use as components of complete equipment submitted
for investigation rather than for direct separate installation in the field. The final acceptance of the
component is dependent upon its installation and use in complete equipment submitted to UL LLC.

Look for the UL Recognized Component Mark on the product.

1
E)

Page 1 of 1

5 a4
F P
P B
S
William R. Carney, Director, North American Certification Programs
uLLLC
Any il ion and ing UL Mark services are provided on behalf of UL LLC (UL) or any authorized licensee of UL. For questions, please
contact a local UL Customer Service Representative at www.ul.com/contactus
Page 1 of 1
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tenitile research iInstiute
INFORME DE ENSAYOQ | RELATORIO DE ENSAIO N | 2013BR0O327
FECHA RECEPCION
DATA 08 o | 1107013 SOLICITANTE | REQUERENTE
COMPANHLA DE TECIDOS SANTANENSE
Dr. Alcidas GonCahas 1500 Bairs Santansnsa
FECHA ENSAYOS | nicia /  ABIOTA013 BR-35681-164 ITAUNA-MINAS GERAIS
DATA ENSAIOS | Finalizacidn [ Fas: 290712013
DESCRIPCION
E IDENTIFICACION MUESTRAS REFERENCIADAS | aMOSTRAS REFEREMCIADAS:
DELASMUESTRAS | .-TECIDO UNIPAR FR,
DESCRICAD
E IDENTHICACHAD
(S AMOSTIRAS
Hﬁfﬂﬂm - PROPAGACION LIMITADA DE LLAMA | PROPAGACAD LIWTADA DA CHAMA
- DETERMINACION DE LA TRANSMISION DE CALOR DURANTE LA EXPOSICION DE
UMA LLARMA / DA TRANSAISSAD DE CALOR DURANTE A EXPOSICAD DE LA CHALLS
HEIE"I Eml IJI EDEE - DETERMINACION DE LAS YWARIACIKOMES DIMEMSIONALES DE LOS TENDOS
SOMETIDOS AL LAVADO ¥ SECADD DOMESTICOS / DETERMMACAD DAS VARMCOES
DUAENSIONALS DOS TECDAS SUBETIDOS A LAVAGENS E SECARENS DOMESTICAS
- RESISTEMCLA & LA TRACCIAN ¥ ALARGAMIENTO A LA ROTURA DE TEJDOS |
BESISTENCIA A TRACAD ESTIRAMENTD A SUPTLRA OE TECIDOS
- RESISTEMCIA AL RASGADD | RESISTENCM A RACHADURA
SE ADJUNTAN | — MUESTRA(S) LACRADAS) PAG, 1 DE 12
L ANEND AMOETRA (B} LACRADA (5 Bl oE
Carrsl:  Maza Erio Sala 7 WUriclace Tipnicaa: Painera: Tal 685 107 8153 Fax 98131 51 @ W aebe g
E«£3801 ALCOW Uhiearstn 5P 8 Citimyant- Tl 3 3 5383 Faw 6 Fi 30 81 i Bl B
Tl o34 B 524 T 00 ey Sl Bard Jord 13 Tl o5 98 354 37 00 wows obsereploricho st pom
Fax 34 98 S84 35 4 ot pdes £

e hware {7 Seba

safety wear

PROPAGACION LIMITADA DE LLAMA
PROPAGACAD LIMITADA DA CHAMA

Horma
Marms

UMNE-ENM 130 15025:2003 [Frocedimiania A)
UNE-EN IS0 15005 2003 [Procealnania 4)

Aparato
Apareifrc

Equips para la determinachin del comportamiento a la llama 130081E12
Eguapamentn pars § Sefarminapso 00 compoTaments o8 chams 13008ETE

Fecha de ensayc original y tras pretratamiento
Data do sanaic sm criginal @ depsds oo pri-relsmants

25072013 = 25072013

Acondiclionamiento
A O O TR O

2dh. condicionas amblentales 8 20 £ 2*C y 85 2 5 % HR
b, comdotes amibvacdals 0 202 2 0o B2 %

Condicionss ambleniales de ensayo original y tras pretratamiento
Condipdes mbMMAIS 50 BASI0 BN DGl 8 SEEe 50 Db raTameatn

W2y MENHR -252°Cy 3.0 % HR
SEIT e MO N HR - PR T e MO N AT

Tipa da emplaado:

Tipa o# gds vhlrsdo:

Gas Propana
Gy Propans

Dasvinciin Ia
ﬁmﬂmHI.l:IMI'I'II

Cara expuesta a la llama
Face arpaids § chawa

Superficss axtema
Sapeviich ST
Matorial ensayado
Maderial taxisdn
T principal
rﬂnm
Incertidumbre del ensayo

incertars do faite
0298

RESULTADOS /| RESULTADOS
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RESULTADOS /| RESULTADOS

Referancia
Aoderiach TECIDO UNIPAR FR

i ‘ ::;‘".i. ol -'i::

"ﬁk? R
Mo Mo
Mo Mo
0% 0w

e e

e
§7
L] -

5z
4

5 ciclos de lavado a S0PC, segin norma IS0 E330:20M2, mdtode SN, secado F

(sacadora) a 50°C
Pri-trdamants 5 cickos de livmgem & S0°C, sontorme 8 aorma 10 £330:2012, mitods SN # secapem F fsscadern) 8 50°C

g0 e
} Trama
om0 o
.0 000 000
i - Hﬂ‘ 'h

o s
Mo M

2/ LINEA FR INHERENTE ‘,

safety wear

Seb ti an

Orils

O]

RESULTADOS /| RESULTADOS

Requisitos a satisfacer sogdn UNE-EN 150 11612:2010
Requisifon # cumprlr am coaformidsce com LWE-EN 750 178022000

mmmm&mhmmg hacia los bordes
o ASTATY COTOH-DE VD TS0 A Davie EuUponicr oU nar borfar

b} Ninguna probeta debe formar aguisro &n NINGUNA capa, excaplo la capa extericr del

mmulthcapa
Nenhum covpo-cepioys geve fommer fiep am nenhiuemg camads, ercelo & camads axfoncr do Conmaio
m

M dll:-u-hhmnu
nﬂ h'uu-prm “nm

La media de ios valores de postinflamaciin

ﬂ“dﬁ*mm*iil

a) El valor de ka media de dabe ser % 2 5.
vt ddios da pda-lncandiacdacls devim v £ 3 g

debe sor s £ 5.
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RESULTADOS | RESULTADOS RESULTADOS /| RESULTADOS

DETERMINACION DE LA TRANSMISION DE CALOR DURANTE LA EXPOSICION

DE UNA LLAMA,
DETERMINAGAQ DA TRANSMISSA0 DE CALOR DURANTE A EXPOSICAD DE UMA CHAMA

HNorma
Norma

150 9151:1845
Aparato
Apwalbo

Calor convectivo
Caler comepiiivg

Fluje ineldente
Fluro fmcidenie

79,09 kWim® Interpretacién de los resultados segin norma UNE-EN IS0 11612:2010
Pretratamisnio imterpraiagbe doi resulladiop convonme 8 porma LIME-EN (50 11812 3018

Pri-lratameale

5 cicdos de lavadao a 50°C, segin noma 150 6330:2012, métoda SN, secado F (secadora) a 50°C HNivel de prestacidn Rango de valores HT1'24 (8)
£ cicion dhe hevagemm & BIPC, conforme o aorme 150 B1IG-012, miodo SN e secagom F [secedan) 8 504G | Mhvaidepregtachs =~ | Gems o visiovss M7

B

B2

B3

Acondicionamlento L S
Condizignamentn 4.0 =100

24h. condiciones ambientales 8 20+ 2°C y 65+ 5 % HR 10,0 < 20,0
4. Concipes smoients 8 201 2 °C e 031 8 % M9

Condiclonss amblentales de ensayo
Condictar ambientais de ansalo 9"'“'151*”',‘““‘ " om0

25,7 °C y 40,5 % HR e barrrdrics oo

25,700 8 40,5 % HR E";_’Imm-:m"""" "
Desviacién respecto a la norma
Oanvisgio am relsfdo & nomms Esics resullados se han oblenidos maedianie un método de ensayo gue pretende dnicaments
a: clasificar los maloriales y no, necesaniaments, son apicabiles a las condicicnes de fuego reales

Esles repultadar foram obficos sharvils do m mdinaky o osie guos 36 detting aoenss csiicer oF melesals nbe 56 sabos

Fecha do ansayo necessIriETIv A2 Condidad mais de nolndio,
Duata do snsslo

18072013
Mataerial Ensayade
Matevia! Fnyaiado

Tejido principal

Tcrds prscin

Incertidumbre del ensayo

Incertaza do snssio

0355

PAG. 5 DE I 12 | PAG,
PAG. bDE :El
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RESULTADOS /| RESULTADOS

DETERMINACION DE LAS VARIACIONES DIMENSIONALES DE LOS TEJIDOS
SOMETIDOS AL LAVADO Y SECADO DOMESTICOS

DETERMINACAO DAS VARIAGOES DIMENSIONAIS DOS TECIDOS SUBMETIDOS A LAVAGENS
E SECAGENS DOMESTICAS

Horma
Horma

UNE-EM 130 50772008 + ERRATUMZ2004
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